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od burmistrza

Podsumowanie roku 2024

Drogie Mieszkanki i Mieszkańcy Cie-
szyna!

Początek nowego roku kalendarzowego 
to czas podsumowań i bilansów, ale też 
nowych zamierzeń i wiary w to, że przed 
nami kolejnych dwanaście miesięcy, nio-
sących oprócz wyzwań również sukcesy  
i powody do satysfakcji oraz dumy. 
Zanim jednak w dużym skrócie po-
wrócę do najważniejszych wydarzeń 
2024 roku, chciałabym podziękować - 
mieszkańcom, radnym, pracownikom 
urzędu i instytucji oraz wszystkim, 
którzy codziennie działają na rzecz roz-
woju naszego miasta – za ogrom wło-
żonej pracy i wysiłku, które rozwijają  
i tworzą Cieszyn, czyniąc go miejscem 
dobrym do życia.

W 2025 rok, Szanowni Państwo 
wchodzimy z nowymi siłami i ambit-
nymi planami, w związku z budżetem, 
który został przyjęty 18 grudnia 2024 r. 
podczas sesji Rady Miejskiej Cieszyna. 
Mimo, iż nie jest to budżet marzeń… 
mam nadzieję, że pozwoli on nam dalej 
rozwijać nasze miasto. 

Za jego przyjęciem  głosowało 13 
radnych. Wstrzymało się 6, nie było 
głosów przeciw, a dwóch radnych nie 
wzięło udziału w głosowaniu. Przyjęty 
w grudniu budżet otrzymał pozytywną 
opinię Regionalnej Izby Obrachunko-
wej, co oznacza, że spełnia wszystkie 
wymogi zawarte w Ustawie o finansach 
publicznych. Dziękuję Pani Skarbnik 
Miasta Cieszyna Annie Zając i wszyst-
kim pracownikom urzędu, jednostek i 
spółek miejskich za ciężką pracę nad 
przygotowaniem projektu. Niezmiennie 
będę podkreślać, jak ważna jest wspólna 
i konsekwentna wizja rozwoju naszego 
miasta oraz satysfakcja mieszkańców, 
dlatego jeszcze raz dziękuję radnym, 
którzy zagłosowali za przyjęciem pro-
pozycji budżetu na rok 2025.

Początek roku 2024 
Rok 2024 rozpoczęliśmy naborem 

do Dziennego Domu „Senior+”, zloka-
lizowanego przy ulicy Moniuszki 13 w 
Cieszynie, który oficjalnie rozpoczął 
swoją działalność 4 marca - dysponując 
15 miejscami i zapewniając ofertę usług 
skierowaną do mieszkańców nieaktyw-
nych zawodowo, którzy ukończyli 60 rok 
życia. Jestem przekonana, że jest to miej-
sce szczególne z kilku powodów. Przede 
wszystkim to właśnie tu człowiek w je-
sieni życia, który spośród wielu potrzeb 
na świecie najbardziej pragnie kontaktu z 
drugą osobą – taką potrzebę zaspokaja. 
Ponadto seniorzy uzyskują tu wsparcie 
środowiskowe i mogą w sposób aktyw-
ny spędzać czas. W kwietniu z kolei roz-
poczęliśmy realizację usług sąsiedzkich 
w Cieszynie. Usługi sąsiedzkie są nową 
formą usług opiekuńczych, kierowanych 
do osób samotnych, które m. in. z powo-
du wieku, i choroby wymagają pomocy 
innych osób, a są jej pozbawione, ale 
również do osób, którym rodzina nie jest 
w stanie zapewnić pełnego wsparcia w 
codziennym funkcjonowaniu.

Inwestycje zmieniają miasto
Początkiem lutego oficjalnie oddany 

został do użytku odcinek ulicy Błogockiej  
(od skrzyżowania z ul. Prusa do skrzy-
żowania z ul. Sikorskiego), zniszczony w 
wyniku osunięcia się ziemi w roku 2010. 
Na odpowiednio zabezpieczonym i usta-
bilizowanym fragmencie osuwiska po-
wstała droga o długości 292 m, z dwoma 
pasami ruchu oraz 1,5 metrowy chodnik, 
wyposażone w nowe oświetlenie uliczne 
oraz przebudowaną sieć urządzeń infra-
struktury technicznej.

Miniony rok, to czas wielu wizerunko-
wych zmian. A mowa o parku kieszonko-
wym przy ulicy Bielskiej i Wyższa Brama, 
który powstał w ramach projektu „Cieszyn 
– miasto samowystarczalne”, finansowa-
nego ze środków Norweskiego Mechani-

zmu Finansowego 2014-2021 w ramach 
programu „Rozwój lokalny”. Jak widać, 
zieleń już się tu na dobre zadomowiła, 
a po niedostępnym i zaniedbanym zie-
leńcu z dawnym budynkiem usługowym 
nie ma już nawet śladu. Ale nie tylko – w 
śródmieściu Cieszyna pojawił się również 
mikro-zieleniec, zastępujący asfaltowo – 
betonową przestrzeń u styku ul. Wyższa 
Brama i Plac Kościelny. Kolejnym miejscem 
przeobrażeń stał się Park Kasztanowy, 
zielona przestrzeń pomiędzy ulicą gen. 
Wł. Sikorskiego a ulicą Wojska Polskie-
go. Z ogromną radością obserwuję, że 
jest to jedno z miejsc najchętniej odwie-
dzanych przez mieszkańców w różnym 
wieku. Wspomnę oczywiście również  o 
Parku Świętej Trójcy, kompleksie Lasku 
Miejskiego, łące na osiedlu Podgórze, czy 
terenie OSP Marklowice, które dobrze słu-
żą nam, mieszkańcom, oferując nie tylko 
estetyczne otoczenie, ale wzmacniając 
również więzi międzyludzkie, zachęca-
jąc do spaceru, wypoczynku i rekreacji.

Na temat planowanego remontu ul. 
Hażlaskiej w Cieszynie mówiło się już 
od jakiegoś czasu. Od spotkania (6 listo-
pada) mieszkańców ul. Hażlaskiej i ulic 
przyległych z przedstawicielami firmy 
Cymorek sp. z o.o. (wykonawcą robót), 
przedstawicielami Miejskiego Zarządu 
róg w Cieszynie, nadzoru budowlanego 
i Urzędu Miejskiego w Cieszynie rozpo-
czął się finalny etap realizacji zadania pn. 
„Rozbudowa ul. Hażlaskiej w Cieszynie”.

Również w listopadzie pierwsi lokatorzy 
budynku przy ul. Mickiewicza w Cieszy-
nie odebrali klucze do swoich mieszkań. 
Przypomnę - w obiekcie powstało 16 
nowych mieszkań komunalnych o łącz-
nej powierzchni 957 m2. Inwestorem 
zadania był Zakład Budynków Miejskich 
Sp. z o.o. Nowy budynek przy ulicy Mic-
kiewicza ma cztery kondygnacje, speł-
nia standardy w zakresie zapewnienia 
dostępności osobom ze szczególnymi 
potrzebami, wyposażony jest m.in. w 
windę dostosowaną do transportu osób 

 gabriela 
staszkiewicz

Burmistrz Cieszyna

Ulica Błogocka, fot. BSK

Park Kasztanowy, fot. BSK
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na noszach. Przede wszystkim jednak 
cieszy jego mieszkańców. 

Bezpieczeństwo przede wszystkim
Początkiem lutego Miasto Cieszyn 

złożyło wniosek do konkursu „Inicjaty-
wa Antysmogowa”. Zadanie określono 
jako „Skuteczna kontrola przestrzega-
nia przepisów uchwały antysmogowej 
na terenie gminy Cieszyn”. 3 kwietnia 
wraz z komendantem Straży Miejskiej 
odebraliśmy promesę na 250.000 zł, a 
30 sierpnia w cieszyńskiej jednostce, 
podczas uroczystego apelu oficjalne za-
prezentowano specjalistyczny samochód 
elektryczny, na wyposażeniu którego 
znajduje się m.in. zestaw do monitoro-
wania pyłu zawieszonego w powietrzu.

Wspólnie
W kwietniu wystartowała 14 edycja 

Cieszyńskiego Fortuna Biegu, a w czerw-
cu bawiliśmy się wspólnie podczas 32. 
edycji Święta Trzech Braci. Wrzesień 
w naszym mieście świętowaliśmy pod 
hasłem Cieszyńskiego Dnia Seniora, 
który na dobre wpisał się w kalendarz 
wydarzeń niosących radość, uśmiech  
i tak potrzebną nam wszystkim integra-
cję. Z kolei 27. Przegląd Filmowy Kino na 
Granicy – największy przegląd filmów z 
Polski, Czech i Słowacji - zachwycał nas 
na przełomie kwietnia i maja. Nieco póź-
niej, bo końcem września rozpoczęliśmy 
33. Edycję Międzynarodowego Festiwalu 
Teatralnego Bez Granic.

Szanowni Państwo, miniony rok to 
również doniosłe wydarzenia i piękne 
jubileusze, jak 100-lecie Ewangelickiego 
Chóru Kościelnego, 90-lecie Państwowej 
Szkoły Muzycznej I i II st. w Cieszynie im. 
Ignacego Paderewskiego w Cieszynie, 
65-lecie działalności Towarzystwa Pol-
sko-Austriackiego, czy 30-lecie Książnicy 
Cieszyńskiej. Ale również uroczyste gale, 
jak ta, podczas której mogliśmy wspólnie 
z Zespołem Serfenty świętować prestiżo-
wą nagrodę Europa Nostra 2024.

Tradycyjnie już z ogromną radością 
gościłam w Domu Narodowym wspa-
niałe pary Jubilatów, które świętowa-
ły Złote Gody związku małżeńskiego  
i odwiedziłam mieszkańców obchodzą-
cych swoje setne urodziny. Pięknych 
okazji więc nie brakowało. 

Miniony rok pokazał, że świat należy 
do ludzi, którzy mają odwagę marzyć  
i spełniać swoje marzenia. Tym samym… 
wyjątkowe wyróżnienia przyznane zo-
stały osobom szczególnym. Nagroda 
Miasta Cieszyna w dziedzinie twórczości 
artystycznej, upowszechniania i ochro-
ny kultury trafiła na ręce Pana Leszka 
Samińskiego – wieloletniego działacza 
Muzeum Drukarstwa, kuratora wielu 
wystaw, kolekcjonera i mecenasa sztuki, 
a Laureatką Srebrnej Cieszynianki zosta-
ła Pani Lucyna Bałandziuk, długoletnia 
Prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku w 
Cieszynie. W październiku tradycyjnie już 
podczas Gali Sporu Cieszyńskiego, wrę-
czono stypendia, nagrody i wyróżnienia 
Miasta Cieszyna za osiągnięcie wysokich 
wyników sportowych w 2023 roku. A 23 
listopada w Sali Rzymskiej Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego odbyła się uroczysta gala 
wręczenia stypendiów Macierzy Ziemi 
Cieszyńskiej, przyznawanych przez Fun-
dusz Stypendialny Śląska Cieszyńskiego.

Poznaliśmy również wyniki głosowania 
na projekty zgłoszone w ramach Budżetu 
Obywatelskiego Miasta Cieszyna na 2025 
rok. Najwyższą liczbę głosów uzyskał 
projekt nr 10 – „O! Hallera!” - Leśna strefa 
ciszy i relaksu w centrum Cieszyna, który 
zakłada utworzenie utwardzonej ścież-
ki spacerowej oraz placu zabaw wśród 
starodrzewia między ulicami Hallera, To-
manka i Śniegonia. Do realizacji wybrany 
został również projekt nr 5 – Filmoteczka, 
który będzie polegał na realizacji edu-
kacji filmowej dla dzieci i młodzieży, dla 
trzech grup w trzech przedziałach wie-
kowych oraz projekt nr 9 - Kalisteniczny 
park wspólnego treningu, który oferował 
będzie plenerowy plac do ćwiczeń na te-
renie osiedla Bobrek Zachód.

Rok 2024 to również czas zmagania 
się ze skutkami powodzi. Niestety nie 
ominęły nas intensywne opady deszczu, 
których szczególne nasilenie przybrało 
z 14 na 15 września. To był naprawdę 

trudny czas dla nas wszystkich, ale też 
pokazujący ogromne zaangażowanie 
ludzi i służbę, tych którzy pracowali w 
ekstremalnie trudnych warunkach przez 
wiele godzin – realizując działania, które 
miały na celu przede wszystkim niesienie 
pomocy mieszkańcom. W naszej pamięci 
już na zawsze pozostanie rówież dzień 
29 grudnia i pożar kamienicy przy ul. 
Głębokiej 32, który tak ogromną tragę-
dią zakończył rok.

Nagrody i wyróżnienia
W maju Serwis Samorządowy PAP 

ogłosił wyniki piątej edycji konkursu 
"Innowacyjny Samorząd". Z ogromną 
radością informowałam wówczas, że 
Miasto Cieszyn w kategorii gminy miej-
skie - otrzymało wyróżnienie za projekt 
„Szlakiem cieszyńskiego tramwaju – rozwój 
transgranicznej turystyki”. W październi-
ku na nasze ręce trafił certyfikat „Gmina 
Przyjazna Seniorom”, a także certyfikat 
partnera kampanii „Bezpieczny Senior 
– Stop Manipulacji, Nie daj się oszukać”. 
Okazją do wręczenia certyfikatów było 
wydarzenie pod nazwą Cieszyński Ty-
dzień Przedsiębiorczości. W tym samym 
miesiącu odbyło się ogłoszenie wyników 
11 edycji konkursu Eco-Miasto - Cieszyn 
został wyróżniony międzynarodową 
nagrodą w kategorii „Zielono – Błękitna 
Infrastruktura (dla miasta poniżej 100 
tysięcy mieszkańców). Po raz pierwszy 
zostały przyznane nagrody specjalne 
Ambasady Francji w Polsce, czyli wyjazd 
laureatów do miast we Francji połączo-
ny z wizytami studyjnymi i spotkaniami 
między samorządami. Otrzymały je: 
Cieszyn i Gdańsk.

Mili Państwo, dziś pozwoliłam sobie 
przytoczyć zaledwie kilka z bardzo wielu 
działań, inwestycji i wydarzeń realizowa-
nych w minionym roku, choć wszyscy 
wiemy, że było ich mnóstwo i nie sposób 
wymienić je w tym miejscu całościowo. 
Nie można też w kilku zdaniach streścić 
wszystkich spotkań i rozmów. Tak samo, 
jak nie można pominąć obecności osób, 
które musieliśmy w minionym roku po-
żegnać, a których odejście napełniło 
nasze serca smutkiem, ale też pozosta-
wiło nas przepełnionych serdecznych 
wspomnieniem. 

Początek nowego roku to czas snu-
cia planów, refleksji i podsumowań. 
Zamyślenia się nad tym, jaki dla nas 
był. Myślę, że dobrze jest spojrzeć na 
swoje starania wstecz, na sukcesy, cele 
i ich realizację, ale też drobne potknię-
cia, które stanowiły ważną lekcję życia  
i cenną wskazówkę na przyszłe, kolejne 
dwanaście miesięcy, bo jak kiedyś ktoś 
powiedział: „Pewnego dnia możesz spoj-
rzeć wstecz i zorientować się, że to były 
jednak duże rzeczy”. Cieszyński Dzień Seniora, fot. BSK

Dom na ul. Mickiewicza, fot. BSK

fot. BSK
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Podziękowania dla  
służb mundurowych
W obliczu ogromnej tragedii, która 
wydarzyła się 29 grudnia 2024 roku 
w Cieszynie, jako wyraz wdzięczności 
za ratowanie ludzkiego życia, zdrowia  
i mienia w walce z żywiołem – 8 stycznia 
w Sali Sesyjnej cieszyńskiego Ratusza 
- w imieniu Miasta Cieszyn i jego miesz-
kańców - Burmistrz Gabriela Staszkie-
wicz podziękowała za pomoc i wsparcie 
przedstawicielom służb mundurowych. 

"Za świadectwo wielkiej odpowie-
dzialności, realizację działań w niebez-
piecznych warunkach i pod presją czasu, 
przede wszystkim jednak  – za sprawną 
organizację w sytuacji kryzysowej, za-
angażowanie  i profesjonalizm, a także 
okazaną pomoc - mającą na celu wspar-
cie Mieszkańców ulicy Głębokiej, którzy 
ucierpieli w wyniku zdarzenia z dnia 29 
grudnia 2024r.

Za codzienną służbę ludziom i odwa-
gę silniejszą niż strach,  gdy zagrożone 
jest to, co najcenniejsze – ludzkie życie. 
Za ogromne poświęcenie, determinację 
i życzliwą bliskość..."

- Jestem pewna, że podziękowania te 
zostaną przekazane dalej, bo osób, które 
niosły pomoc było wiele. I za tę pomoc, 
jako miasto i jego mieszkańcy – jesteśmy 
bardzo wdzięczni. Dzięki Wam możemy 

czuć się bezpiecznie, i to jest dla nas 
wszystkich najważniejsze... - podkreślała 
Burmistrz Cieszyna podczas wręczania 
uroczystych podziękowań. 

BSK

Garść statystyk  
z roku 2024

W roku 2024 – w Cieszynie urodziło się 
497 dzieci – w tym 239 dziewczynek i 258 
chłopców. Niestety dzieci zameldowa-
nych w Cieszynie na pobyt stały lub cza-
sowy jest rekordowo mało bo tylko 125.

Jakie imiona dla swoich pociech naj-
częściej wybierali rodzice? Zofia, Laura, 
Zuzanna, Emilia, Antonina i Maja – to imio-
na najpopularniejsze wśród dziewczynek,  
z kolei imiona - Antoni, Franciszek, Niko-
dem, Jan i Oskar – cieszyły się największą 
popularnością wśród chłopców. 

Warto również dodać, że wzrosła liczba 
osób zameldowanych na pobyt stały - w 
2024 roku w Cieszynie wynosi ona 725 
osób (rok 2023 – 683).

W minionym roku swoją pełnoletność 
(18 lat) świętowało 348 osób, a 11 miesz-
kańców naszego miasta obchodziło 100  
i 100+ urodziny. Ciekawostką jest fakt, że 
najstarsza mieszkanka Cieszyna urodziła 
się w 1920 roku, co oznacza, że w 2025 
roku obchodzić będzie 105 lat.            BSK
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Kogut w rosole

Cieszyński Ośrodek Kultury Dom Naro-
dowy serdecznie zaprasza na spektakl 
w wykonaniu Sceny Polskiej Teatru Cie-
szyńskiego w Czeskim Cieszynie Těšínské 
Divadlo pt. "Kogut w rosole". Wydarze-
nie odbędzie się w sobotę, 18 stycznia o 

godz. 18:00 w Sali Widowiskowej Domu 
Narodowego. 

Samuel Jokic urodził się w Słowenii, 
gdzie pracował jako nauczyciel naucza-
nia początkowego i artysta uliczny. Jest 
autorem scenariuszy filmowych i sztuk 
teatralnych. Do napisania komedii „Ko-
gut w rosole” autora zainspirował gło-
śny brytyjski film pt. Goło i wesoło. To 
opowieść o mężczyznach, którzy z dnia 
na dzień stają się bezrobotni, odsunię-
ci na boczny tor, wydawałoby się, że 
nie są nikomu potrzebni. Postanawia-
ją jednak zawalczyć o swoje miejsce 
w życiu i w tym celu zakładają... gru-
pę striptizerów. Oczywiście realizacja 
pomysłu napotka na wiele przeszkód  
i trudności, ale równocześnie otworzy 
przed bohaterami nową szansę. Nowe 
wcielenia zmuszają bohaterów nie tylko 
do zdjęcia ubrań, ale też do obnażenia 

swoich kompleksów, lęków, słabości. 
Doskonała zabawa zagwarantowana! 
A i chwile refleksji się nasuną…

„Kogut w rosole” to nie tylko komedia 
o zrzucaniu ciuchów, to także historia z 
lekkością i w żartobliwy sposób pokazu-
jąca ludzi, których troski i obawy dnia 
codziennego są nam bardzo bliskie. To 
opowieść o ludziach, których bardzo 
dobrze znamy, może nawet bardziej, 
niż byśmy tego chcieli. O ludziach ta-
kich jak ty i ja.

Sztukę wyreżyserował Andrzej Sa-
dowski. Występują: Bogdan Kokotek, 
Marcin Kaleta / Grzegorz Widera, Karol 
Suszka / Adam Milewski, Kamil Mularz 
/ Jakub Wyszomirski.

Bilety w cenie 55 zł są dostępne w 
sprzedaży online na stronie www.do-
mnarodowy.pl oraz w kasie COK w go-
dzinach jej pracy.                          COK

fot. COK

Dyskoteka (nie tylko) dla dorosłych
Cieszyński Ośrodek Kultury "Dom Na-
rodowy" i Cieszyński Uniwersytet Trze-
ciego Wieku zapraszają na Dyskotekę 
Dorosłego Człowieka, czyli potańcówkę 
(nie tylko) dla seniorów! Wydarzenie 
odbędzie się w sobotę, 1 lutego o godz. 

17:00 w Sali Widowiskowej Domu Naro-
dowego w Cieszynie.  

Do zabawy zagra Michał Czok. Wejściówki 
w cenie 20 zł dostępne są online na stronie 
www.domnarodowy.pl oraz w kasie COK 
w dniu imprezy, na godzinę przed rozpo-

częciem wydarzenia (organizatorzy nie 
gwarantują dostępności biletów w dniu 
imprezy). Dyskoteka jest realizowana we 
współpracy COK Dom Narodowy z Uni-
wersytetem Trzeciego Wieku w Cieszynie. 

COK
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Przejrzyj na oczy
28 stycznia o godz. 9:00 zapraszamy 
do Domu Narodowego na wykład dr 
Agaty Plech na temat profilaktyki 
zdrowia i wpływu diety na powstawa-
nie chorób oczu. Udział  w spotkaniu 
jest bezpłatny. 

Dr Agata Plech jest autorką książki 
„Przejrzyj na oczy, czyli jak żyć aby długo 
cieszyć się świetnym wzrokiem”. Pod-
czas spotkania w Cieszyńskim Ośrod-
ku Kultury zdradzi tajniki, jak poprzez 
odpowiednie żywienie zachować dobry 
wzrok przez długi czas. Współorgani-
zatorem wydarzenia jest Centrum Me-
dyczne „Beskidmed”. 

COK

stacja nauka  

Newton - największy  
geniusz 
Cieszyński Ośrodek Kultury zaprasza 
na kolejne spotkanie z dr inż. Bogda-
nem Fickiem, w ramach cyklu "Stacja 
Nauka". Spotkanie pod tytułem "New-
ton - największy geniusz" odbędzie się 
w czwartek, 23 stycznia o godz. 17:00 w 
Domu Narodowym. Wstęp na wykład 
jest wolny! 

Czy jedna osoba mogła zrewolucjonizo-

wać nasze rozumienie świata? Na stycznio-
wym spotkaniu Stacji Nauki wyruszymy w 
podróż śladami Isaaca Newtona – człowieka, 
który zmienił bieg nauki na zawsze. Pozna-
my historię życia i pracy tego niezwykłego 
myśliciela, który nie tylko odkrył prawa 
grawitacji, ale także położył fundamenty 
nowoczesnej fizyki i matematyki. Jak jego 
genialne pomysły zrodziły się w czasach, 

gdy nauka dopiero nabierała rozpędu? Co 
inspirowało Newtona i jak jego odkrycia 
wpłynęły na rozwój współczesnej nauki?

Zapraszamy na fascynujące spotkanie, 
podczas którego zagłębimy się w umysł jed-
nego z największych geniuszy w dziejach 
ludzkości. To opowieść o jabłkach, grawitacji 
i sile ludzkiego umysłu – nie możesz tego 
przegapić!                                       COK
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Biblioteka Miejska w Cieszynie 

Nowoczesna instytucja  
z solidną tradycją
Biblioteka Miejska w Cieszynie zapra-
sza 21 stycznia 2025 r. o godz. 16.00 na 
wykład Izabeli Kuli  "Biblioteka Miejska 
w Cieszynie – nowoczesna instytucja z 
solidną tradycją". Spotkanie odbędzie 
się w ramach sekcji historycznej „Prze-
szłość i Teraźniejszość” Cieszyńskiego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

Izabela Kula, dyrektorka Biblioteki 
Miejskiej w Cieszynie przybliży histo-
rię instytucji od czasów jej założenia 
w 1946 roku aż po czasy współczesne. 
Słuchacze dowiedzą się, jak powstawa-
ły nowe oddziały i filie biblioteki, kim 
byli kolejni jej kierownicy i dyrektorzy  
oraz jak rozrastały się zbiory. Prelegent-

ka opowie również, jak przebiegały re-
monty budynku "Domu Niemieckiego", 
będącego siedzibą biblioteki, w tym 
słynny remont w latach 80-tych i kto  
z funduszy prywatnych dołożył do jego 
ukończenia. Słuchacze poznają również 
szczegóły ostatniej modernizacji z 2014 
roku, która sprawiła, iż Biblioteka Miejska 
stała się odpowiadającym współczesnym 
standardom, wielofunkcyjnym centrum 
informacyjnym, z bogatą ofertą eduka-
cji czytelniczej i medialnej, otwartą na 
ambicje i umysły ludzi młodych, będącą 
jednocześnie przewodnikiem dla ludzi 
starszych w świecie nowych mediów. 

Biblioteka Miejska

Korona Słowenii i klejno-
ty Alp Południowych
Biblioteka Miejska w Cieszynie zaprasza 
31 stycznia 2025 r. o godz. 18.00 na pre-
lekcję grupy Gorole pt. „Korona Słowenii  
i klejnoty Alp Południowych”.

Inspirujący multimedialny pokaz Goroli 
zachwyci urzekającymi fotografiami, ma-
teriałami wideo, pejzażami z lotu ptaka 
oraz pociągającym opowiadaniem, two-
rząc niezapomniane przeżycie!

Fascynująca górska przygoda w najwyż-
szych i najpiękniejszych górach Słowenii. 
Niemalże 300 km wędrówki oraz 15.000 
m przewyższenia, z cudownymi pejzażami 

Alp Julijskich, Karawanek i Alp Kamnicko-
-Sawińskich. Zachwyć się ostrymi, białymi 
szczytami, romantycznymi wschodami  
i zachodami słońca, niesamowitymi wido-
kami, głębokimi dolinami i szmaragdowy-
mi rzekami. Twarde, lecz nadzwyczajne 
górskie wezwanie.

Ale to nie wszystko! Oprócz imponującej 
trasy wysokogórskiej, pokażemy również 
wiele niezwykłych klejnotów u podnóża 
gór i urokliwych zakątków, które czynią tę 
część Europy jedną z najpiękniejszych. 

Biblioteka Miejska

fot. Biblioteka Miejska

Promocja  
książki  
"Dla wiary  
i regionu"
Biblioteka Miejska w Cieszynie za-
prasza 28 stycznia 2024 r. o godz. 
17.00 na promocję książki „Dla wia-
ry i regionu”. 

Książka dotyczy zbiorów regional-
nych „Biblioteki dla każdego” działa-
jącej przy Parafii Ewangelicko-Augs-
burskiej Św. Trójcy w Skoczowie. O ich 
znaczeniu ideowym i środowiskowym 
opowie autor publikacji Szymon Bro-
da, absolwent antropologii kultury 
Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie. 
Działalność biblioteki przybliży Re-
nata Świder, opiekun „Biblioteki dla 
każdego”.                  Biblioteka Miejska
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"Gdy folklor milknie..."
W roku jubileuszowym Zespół Pieśni 
i Tańca Ziemi Cieszyńskiej im. Janiny 
Marcinkowej zaprasza na niecodzienny 
koncert karnawałowy w wykonaniu 
swoich wychowanków. 

Zaprezentują się oni w repertuarze, 
który prezentują na co dzień zawodo-
wo i hobbystycznie. Od muzyki klasycz-
nej, przez świat operetki do piosenki 
aktorskiej.

Koncert odbędzie się 2 lutego 2025 

roku, o godz. 16.00 w Cieszyńskim 
Ośrodku Kultury „Dom Narodowy”.

Wystąpią: Anna Olszowska, Maria 
Puszyńska, Martyna Kamińska, Mar-
tyna Rakowska, Paweł Riess, Tomasz 
Rakowski i Bartosz Rakowski. Słowo o 
muzyce- Jakub Skałka. Przy fortepianie-
Agnieszka Riess.

Darmowe wejściówki do nabycia w 
recepcji Domu Narodowego od 20 stycz-
nia br.                                            ZPiTZC

Czas na aktywność:  
"Szlakiem herbaty"
Spółdzielnia Mieszkaniowa Cieszynianka 
oraz Fundacja Aktywności Społecznej 
Cieszynianka zapraszają dzieci i mło-
dzież na warsztaty Czas na Aktywność: 
„Szlakiem herbaty”.

W trakcie warsztatów będzie można 
poznać historię, smak i zapach różnych 
herbat, dowiedzieć się jak prawidłowo 
zaparzać i podawać różne gatunki her-
bat. Przygotujemy także upominek dla 
babci i dziadka.

Bezpłatne warsztaty prowadzone przez 
„Opowiadamy o świecie” odbędą się 28 

stycznia 2025 o godz. 17:00, w Sali Wi-
dowiskowo-Konferencyjnej na ul. Haj-
duka 17. Zapisy w Osiedlowym Centrum 
Kultury i Rekreacji, tel: 536 050 906.

Wydarzenie jest realizowane w ramach 
projektu „Uporządkowanie i ożywienie 
przestrzeni publicznej wokół budynków 
Spółdzielni Mieszkaniowej Cieszynianka 
w Cieszynie dofinansowane w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Śląskiego na lata 2014-
2020”. 

SM Cieszynianka

Kalendarz Cieszyński 2025
Już niedługo z pras drukarskich zejdzie 
najnowszy 41. tom „Kalendarza Cieszyń-
skiego” sygnowany rokiem 2025. 

Pragnęliśmy nieco odświeżyć sztan-
darowe wydawnictwo Macierzy Ziemi 

Cieszyńskiej, stąd w stosunku do po-
przednich edycji periodyku zaszło kilka 
zasadniczych zmian. Nasz „Kalendarz” 
ma nowy layout! Przejrzysty, elegancki  
i nowoczesny (ale przystający do tytułu z 
takimi tradycjami). Pierwszy raz jest też szy-
ty i wydrukowany w kolorze! Staraliśmy się 
zamieszczać ilustracje w nieco większym 
formacie niż dotychczas. W warstwie tre-
ściowej nie ma aż tak dużej rewolucji – już 
od kilku lat odchodzimy od koncentro-
wania się na tekstach o charakterze oko-
licznościowym (regionalne rocznice ujęte 
zostały w kalendarium). Staramy się raczej 
eksplorować mniej znane zagadnienia – 
czytelnicy będą mogli poznać sylwetki m.in. 
Franciszka Karamzy czy Daniela Melchera, 
historie żydowskiego przemysłowca bran-
ży drzewnej Mendela Habera z Cieszyna, 
kobiet w Legionach Polskich (gdy ich kadra 
dowódcza przebywała na dzisiejszym Zaol-
ziu), cieszyniaków (konkretnie ustroniaków) 
w Wehrmachcie, poruszającą relację Hele-

ny Schmidtowej z akcji adopcyjnej sierot z 
Galicji w Cieszynie w 1915 r. i wiele, wiele 
innych arcyciekawych tematów. Do tego 
bardziej rozbudowany niż w poprzednich 
latach dział „Etnologia”, sporo macierzowej 
poezji, a nawet proza! W ten sposób nasz 
periodyk jest tak różnorodny, jak sam Śląsk 
Cieszyński (a dawniej księstwo cieszyńskie), 
miłośnikom historii i kultury którego jest 
dedykowany. „Kalendarz Cieszyński” na rok 
2025 liczy aż 352 strony. Został zredagowa-
ny przez Kolegium pod przewodnictwem 
Wojciecha Święsa. 

Prezes Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, dr 
Cezary Tomiczek, oraz redaktor naczelny 
Kalendarza Cieszyńskiego, Wojciech Święs, 
serdecznie zapraszają na wyjątkowe wyda-
rzenie poświęcone premierze najnowszego 
wydania Kalendarza Cieszyńskiego! Będzie 
ono miało miejsce 30 stycznia, o godz. 
17:00 w Bibliotece Miejskiej w Cieszynie. 

Cezary Tomiczek 
Macierz Ziemi Cieszyńskiej

zaprasza na
Prezes Macierzy Ziemi Cieszyńskiej - dr Cezary Tomiczek  

BIBLIOTEKA
MIEJSKA
W CIESZYNIE

30
GODZ. 17:00

STYCZNIA
2025 ROKU

UL. GŁĘBOKA 15

ORGANIZATORORGANIZATOR

MACIERZ ZIEMI
CIESZYŃSKIEJ

BIBLIOTEKA MIEJSKA
W CIESZYNIE
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Zamek Cieszyn -  
podsumowanie roku 2024
Miniony rok w Zamku Cieszyn był pełen wydarzeń. W partnerstwie z miastem 
Cieszyn zakończyliśmy projekt Cieszyn Miasto Samowystarczalne.

Wśród realizowanych przez nas przed-
sięwzięć były: zakończona ogromnym suk-
cesem pierwsza edycja Szkoły Rzemiosł 
Cieszyn, Zielone Sąsiedztwo, w ramach 
którego powstały ogródki sąsiedzkie  
i szkolno-przedszkolne, a także zbiór za-
sad tworzenia miejsc zielonych w mieście. 
W Transgranicznym Centrum Informacji 
Turystycznej, dla którego 2024 był pierw-
szym rokiem funkcjonowania, została 
ulokowana Makieta Wzgórza Zamkowe-
go dostępna dla odwiedzających. Dzięki 
nowej przestrzeni odnotowaliśmy wzrost 
odwiedzin turystów oraz duże zaintereso-
wanie repliką tramwaju. W 2024 roku nie 
zabrakło cyklicznych wydarzeń promu-
jących dobry dizajn, takich jak: przegląd 
prac dyplomowych Graduation Projects, 
konkurs Śląska Rzecz oraz Dizajn W Prze-

strzeni Publicznej. W ramach projektu 
Human Cities odbyło się m.in. wielkie 
sprzątanie Bobrka, malowanie boiska na 
Bobrku oraz pojawiły się nowe elementy 

wokół boiska: ławki, tablice, biblioteczka. W 
Muzeum Drukarstwa, które od dwóch lat 
jest włączone w struktury Zamku Cieszyn, 
oprócz możliwości zwiedzania i warszta-
tów, na zwiedzających czekały wystawy, 
m.in. Jubileuszowa wystawa opakowań 
Prince Polo. We wrześniu rozpoczęliśmy 
realizację drugiej edycji Szkoły Rzemiosł 
Cieszyn proponując uczestnikom naukę 
sześciu rzemiosł. Rok zakończyliśmy świą-
tecznym wydarzeniem Zaprojektuj Świę-
ta, podczas którego na odwiedzających 
czekały warsztaty pieczenia ciasteczek, 
projektowania ozdób, tworzenia kartek 
świątecznych metodą linorytu i wiele in-
nych. Wybraliśmy też po raz XVIII najlepsze 
Cieszyńskie Ciasteczka. 

Zamek Cieszyn

Konkurs Śląska Rzecz, fot. Zamek Cieszyn

Szkoła Rzemiosł Cieszyn, fot. Zamek Cieszyn
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COK - podsumowanie roku 2024 (cz. II)

Nudy nie było - Cieszyn 
tętnił kulturą
323 wydarzenia, 27 wystaw, 29 grup stałych zajęć artystycznych oraz 72 grupy 
warsztatowe z edukacji regionalnej – rok 2024 w Cieszyńskim Ośrodku Kultury 
„Dom Narodowy” pełny był atrakcji.

Do największych wydarzeń minio-
nego roku należały imprezy, które już 
na stałe wpisane są do cieszyńskiego 
kalendarza kulturalnego. Święto Trzech 
Braci z Zespołem LemON, Wakacyjne 
Kadry, Lato z Muzyką czy Jarmark św. 
Mikołaja przyciągały tłumy. Podobnie 
jak Cieszyńska Jesień Piwna, pełna kon-
certowych atrakcji muzycznych, która 
po przerwie wróciła do nadolziańskie-
go grodu. Warto również wspomnieć 
o nowości, jaką był pokaz laserowy 1 
stycznia na Moście Przyjaźni.  

- Przez cały rok staraliśmy się przybli-
żyć kulturę mieszkańcom Cieszyna i nie 
tylko. Szereg ogólnodostępnych imprez 
kulturalnych pokazuje, że na nudę w 
naszym mieście nie było miejsca. Wiele 
z propozycji było nowych, część z nich, 
jak choćby Święto Trzech Braci czy Jar-
mark św. Mikołaja nieco odświeżyliśmy 
w formie, natomiast niektóre wróciły po 
latach niebytu, jak choćby Cieszyńska 
Jesień Piwna – wylicza Adam Cieślar, 

dyrektor COK Dom Narodowy.
Wydarzenia kulturalne udało się rów-

nież zorganizować dzięki pozyskanym 
środkom zewnętrznym. Około 603 000 
złotych to niebagatelna kwota w budże-
cie instytucji, dzięki której mogła zapro-
ponować między innymi takie projekty, 
jak CieszyMy Kulturalnie, doskonale 
przyjęty nowy cykl koncertów DJ-ów 
o nazwie Tramvibes, Wakacyjne Kadry  
i Lato z Muzyką, czy szereg warsztatów 
regionalnych dla dzieci, młodzieży i do-
rosłych w Centrum Folkloru Śląska Cie-
szyńskiego. Samych grup warsztatowych, 
zgłębiających tajniki lokalnej tradycji 
było 72! Jak do tego dodamy bogatą 
ofertę stałych zajęć popołudniowych 
w Domu Narodowym, gdzie działało 29 
stałych grup, rysuje się obraz ośrodka 
dla wszystkich mieszkańców.

- Nasza działalność od lat jest bardzo 
szeroka, ale z każdym rokiem staramy 
się zrobić krok do przodu i zwiększyć 
zakres naszych propozycji i działań. 

To było widać w minionym okresie,  
a jestem przekonany, że ten kierunek 
działań będzie kontynuowany również 
w 2025 roku. Na pewno nie spoczniemy 
na laurach, a pomysłów jest mnóstwo. 
Jak tylko znajdą się ścieżki finansowania 
przedsięwzięć kulturalnych, w ofercie 
COK-u będzie coraz więcej wydarzeń – 
podsumowuje Adam Cieślar.

Działania COK widać również w Inter-
necie. Media społecznościowe obserwu-
je regularnie ok. 13 000 użytkowników,  
a newsletter kulturalny trafiał w mi-
nionym roku do 341 osób. Promocja 
to ważna część działalności instytucji, 
bo odbiorca musi wiedzieć, co się bę-
dzie działo. – Współpraca z Radiem 90, 
publikacja bardzo licznych plakatów  
i ulotek, oraz stały mailing kierowany 
do dziennikarzy i mieszkańców, pozwa-
lają na dotarcie do coraz szerszej grupy 
odbiorców. Taki też jest cel, by na nasze 
wydarzenia przychodziło jak najwięcej 
ludzi. Mamy nadzieję, że przyszły rok 
też będzie dla nas udany, jeśli chodzi 
o frekwencję na imprezach i wydarze-
niach przez nas proponowanych – pod-
kreśla dyrektor COK. Z tą frekwencją 
było bardzo dobrze, bo we wszystkich 
wydarzeniach, wystawach i zajęciach 
warsztatowych uczestniczyło zgodnie 
z rachunkami i szacunkami ponad 100 
000 osób.                                            COK

Święto Trzech Braci 2024, fot. COK
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krótka notka o bohaterze

Jan Szuścik
Przez wielu zapomniany, a wart pamię-
tania. Działacz kulturalny, społeczny 
i narodowy na rzecz polskości Śląska 
Cieszyńskiego, pedagog, samorządo-
wiec, poseł na Sejm Śląski I kadencji w 
II RP, członek Rady Narodowej Księstwa 
Cieszyńskiego.

Jan Szuścik urodził się 23 października 
1879 r. w Gułdowach (ówczesny przysió-
łek Krasnej, obecnie Cieszyn) jako jedno z 
trzynaściorga dzieci Pawła i Anny z domu 
Pastuszek. Ukończył tamtejszą szkołę ludo-
wą, a naukę w szkole średniej kontynuował 
w Cieszynie. W roku 1900 został absolwen-
tem seminarium nauczycielskiego i od no-
wego roku szkolnego został nauczycielem 
szkoły ludowej w Łazach (obecnie dzielnica 
Orłowej). Tam także zastał go wybuch I 
wojny światowej.

Poza pracą zawodową Jan Szuścik na-
leżał do grona założycieli organizacji spo-
łeczno-oświatowej „Jedność” krzewiącej 
polski język, historię Polski, głosząc hasła 
niepodległościowe. Zakładał na Śląsku 
Cieszyńskim amatorskie zespoły teatral-
ne, a ponadto pisał sztuki sceniczne (np. 
„Pańszczorze”, 1913 r.), których tema-
tem był polski folklor regionu. Należał 
do Zarządu Głównego Macierzy Szkolnej 
w latach 1908-1914.

Jan Szuścik dość wcześnie podjął działal-
ność polityczną. Był współorganizatorem 
Polskiego Stronnictwa Ludowego na Ślą-
sku Cieszyńskim, a po jego zjednoczeniu  
ze Stronnictwem Narodowym należał do 
aktywnych członków Polskiego Zjednocze-
nia Narodowego. Brał aktywny udział w 
krzewieniu w regionie polskich haseł 
patriotycznych, a zwłaszcza w utrwala-
niu polskości w rodzinach zagrożonych 
wynarodowieniem.

W sierpniu 1914 r. został powołany do 
armii austriackiej i znalazł się na froncie 
wschodnim. Został ranny w bitwie pod 
Dęblinem (1914 r.) i wzięty do niewoli rosyj-

skiej. Przebywał na Syberii, a w maju 1918 
r. powrócił na Śląsk Cieszyński. Po ponow-
nym powołaniu do wojska przebywał w 
Piotrkowie. Pod koniec października 1918 
r. zwolniono go z wojska, a po powrocie do 
Cieszyna został dokooptowany do składu 
Rady Narodowej Księstwa Cieszyńskiego. 
Jako członek prezydium RNKC zajmował 
się zaopatrywaniem ludności w arty-
kuły żywnościowe sprowadzane z woj. 
poznańskiego i Warszawy. Wiązało się to 
z licznymi wyjazdami, które wykorzystywał 
do szerzenia świadomości na temat kwestii 
cieszyńskiej. Od roku 1920 Szuścik pracował 
w Towarzystwie Aprowizacyjnym „Apres” 
w Bielsku, które zajmowało się handlem. 
Po jego likwidacji całkowicie poświęcił się 
pracy publicystycznej i politycznej. Wio-
sną 1919 roku grupa działaczy ludowych 
dokonała podziału w Polskim Zjednocze-
niu Narodowym i doszło do reaktywacji 
PSL na Śląsku Cieszyńskim. Do 1930 r. Jan 
Szuścik był obok Pawła Bobka głównym 
przywódcą śląskiej organizacji PSL „Piast”.

24 września 1922 r. odbyły się wybory 
do Sejmu Śląskiego 1. kadencji . Jan Szu-
ścik został wybrany. W gronie posłów był 
jedynym ludowcem. Należał do najbardziej 
zdyscyplinowanych i najaktywniejszych 
posłów parlamentu lokalnego.

W listopadzie 1928 roku stanął do konkursu 
na dyrektora zakładu wychowawczego dla 
młodzieży męskiej w Cieszynie. W konkursie 
doceniono jego osiągnięcia pedagogiczne 
i został powołany na stanowisko.

Jan Szuścik był wielkim zwolenni-
kiem integracji wewnątrzwojewódzkiej 
i podkreślał, jak wielkie znaczenie w tej 
sprawie ma sieć kolejowa; brakowało 
bowiem połączenia między Śląskiem 
Cieszyńskim a Górnym Śląskiem. Po-
seł często podejmował tę problematykę i 
zwracał uwagę na uciążliwość, długi czas i 
liczne przesiadki w podróży z Cieszyna do 
Katowic. W listopadzie 1922 r. wystąpił z 
wnioskami w sprawie budowy kolei Ustroń-
-Wisła-Istebna-Milówka, co spotkało się z 
aprobatą posłów. Mimo to ze względu na 
długą drogę formalną, inwestycja została 
rozpoczęta w 1925 r. W maju 1927 r. od-
dano do ruchu towarowego i osobowego 
linię Chybie-Skoczów, a dopiero we wrze-
śniu 1933 r. oddano do użytku odcinek do 
Wisły-Głębce.

W roku 1929 Jan Szuścik został radnym w 
Cieszynie i był nim do października 1938 r., 
kiedy to wojewoda śląski Michał Grażyński 
mianował go komisarycznym naczelnikiem 
gminy w Łazach na Zaolziu. Pracę jako dy-

rektor zakładu wychowawczego zakończył 
emeryturą w 1935 r.

Był także utalentowanym publicystą 
związanym z dziennikiem „Głos Ludu Ślą-
skiego” i „Nowinami Śląskimi”. Pisał artykuły 
do „Miesięcznika Pedagogicznego”, gdzie 
przedstawiał osiągnięcia pedagogiki eu-
ropejskiej, którą zgłębiał podczas licznych 
wyjazdów w latach trzydziestych do Austrii 
oraz Szwajcarii. Ponadto dzielił się swo-
imi doświadczeniami zdobytymi w pracy. 
W roku 1925 r. wydał w Cieszynie własne 
wspomnienia z czasów I wojny światowej 
– „Pamiętnik z wojny i niewoli 1914 – 1918”. 
Napisał także sztukę „Pani wójtowa” (wyd. 
1927 r.), przedstawiającą życie wsi cieszyń-
skiej. Za ten utwór otrzymał II Nagrodę 
Towarzystwa Przyjaciół Teatru Polskiego 
w Katowicach.

Jan Szuścik był żonaty z Klotyldą z domu 
Świba (1882-1969). Miał jedną córkę Stefanię 
(1905-1994), która wraz z mężem Feliksem jr. 
Gustawem Bocheńskim wyemigrowała do 
Stanów Zjednoczonych (nie posiadali dzieci).

Wybuch II wojny światowej zastał Jana 
Szuścika w Łazach.  Jako jeden z pierw-
szych został aresztowany w ramach In-
telligenzaktion Schlesien w marcu 1940 
r. Zginął śmiercią męczeńską w obozie 
koncentracyjnym Sachsenhausen (Ora-
nienburg) dnia 19 kwietnia 1940 r.

Jan Szuścik jesienią 1938 r. ukończył pi-
sanie pamiętnika „Życiorys nauczyciela”- 
publikację ukazującą dzieje rodziny autora, 
a także złożoną sytuację społeczną i dzia-
łania podejmowane na rzecz repolonizacji 
społeczeństwa w sytuacji ogromnej eko-
nomicznej i politycznej  presji niemieckiej 
i czeskiej. Pamiętnik zaczyna się od histo-
rii rodziny Szuścików, opisuje dzieciństwo  
i młodość autora, naukę w szkołach w Kra-
snej, Cieszynie i pracę, a kończy na opisie 
sytuacji w Łazach po przyłączeniu ich do 
Polski (1938 r.). Publikację tę przygotował 
do druku dr Witold Marcoń, który także na-
pisał biogram Jana Szuścika umieszczony 
przed tekstem pamiętnika. Książka wydana 
została w 2011 roku przez Wydawnictwo 
Adam Marszałek.

Jako żyjący krewni Jana Szuścika pod-
jęliśmy starania o przywrócenie pamięci 
o naszym wielkim przodku m.in. poprzez 
artykuły wspomnieniowe w lokalnych cza-
sopismach, a także wnosząc o nazwanie 
jego imieniem ronda na skrzyżowaniu ulic 
Wiślańskiej i Bielskiej.

Autorką artykułu jest praprawnuczka 
pana Andrzeja - brata Jana Szuścika. 

Natalia Szafarczyk
Jan Szuścik w rosyjskiej niewoli na robotach polnych.
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Nabytki w zbiorach Książnicy 
Cieszyńskiej
Księgozbiór Książnicy Cieszyńskiej, czę-
sto kojarzony wyłącznie z historycznymi 
kolekcjami bibliotecznymi, nie jest zbio-
rem zamkniętym i na bieżąco wzbogaca 
się o nowe nabytki.

W ciągu trzydziestoletniej działalności 
biblioteki (1994-2023) jej zbiory powięk-
szyły się o 45925 jednostek ewidencyjnych 
nabytków. Największą ich część stanowiły 
książki (29337) i czasopisma (8426 roczni-
ków), jednak do zbiorów trafiały także tzw. 
zbiory specjalne. Były wśród nich dokumenty 
ikonograficzne, np. fotografie, widokówki, 
ekslibrisy (3012), rękopisy (2108), mapy 
(564), tzw. dokumenty życia społecznego 
– druki ulotne, plakaty, ulotki (478), stare 
druki, czyli wydawnictwa opublikowane 
do 1800 r. (97). Oprócz materiałów „pa-
pierowych” wśród nabytków znalazły się 
także mikrofilmy (836), dyski optyczne (170)  
oraz obiekty trójwymiarowe (897) – arte-
fakty, które trafiły do Książnicy jako skład-
niki prywatnych spuścizn książkowych. 
Przeważającą część nabytków, bo aż 29213 
jednostek (ok. 64%) otrzymano bezpłatnie, 
12634 (ok. 27%) zakupiono, a 4078 (ok. 9%) 
pozyskano w inny sposób, np. w drodze 
wymiany międzybibliotecznej. 

Szczególne miejsce wśród nabytków 
zajmują materiały związane z regionem – 
Śląskiem Cieszyńskim w jego historycznych 
granicach. W zbiorach Książnicy groma-
dzone są wszelkie ukazujące się na rynku 
nowości regionalne, które w znacznej 
większości pozyskiwane są bezpłatnie 
dzięki życzliwości autorów, wydawców, 
drukarń i redakcji czasopism z obu stron 
Olzy. Sukcesywnie uzupełniany jest zbiór 
zabytkowych publikacji wydanych na Śląsku 
Cieszyńskim, a w wyborze gromadzone są  
także materiały opatrzone znakami prowe-
niencyjnymi regionalnych księgozbiorów. 
Spośród nowości wydawniczych  groma-
dzone są w Książnicy także wydawnictwa 
uzupełniające warsztat naukowy biblio-
teki – publikacje śląskoznawcze, słowniki 
i encyklopedie, syntezy z zakresu nauk 
humanistycznych, publikacje uzupełnia-
jące księgozbiory podręczne pracowni bi-
bliotecznych (bibliografie, katalogi zbiorów 
bibliotecznych, publikacje z zakresu biblio-
logii, bibliotekarstwa i bibliotekoznawstwa, 
ochrony i konserwacji zbiorów).

W okresie trzydziestoletniej działalno-
ści Książnicy jej zbiory wzbogaciły się o 
materiały pochodzące z najcenniejszych 
prywatnych kolekcji książkowych na 
Śląsku Cieszyńskim. Do najobszerniej-
szych spuścizn, jakie trafiły Książnicy na-
leżą materiały z księgozbiorów regionali-

stów Jana Brody (1911-2007) i Józefa Pilcha 
(1913-1995), polonisty i germanisty prof. 
Edmunda Rosnera (1930-1998), historyków 
prof. Józefa Chlebowczyka (1924-1985) i 
dr. Stanisława Zahradnika (1932-2023),  
kolekcjonerki Marii Skalickiej (1923-2002). 
Spośród dziesiątków innych bibliofilów i 
regionalistów, których zbiory wzbogaciły 
zasoby Książnicy Cieszyńskiej wymienić 
można m.in. dr. Edwarda Buławę (1925-
2002), Józefa Golca (1935-2017), Tadeusza 
Kopoczka (1930-2018), Władysława Oszel-
dę (1907-2005), Władysława Sosnę (1933-
2020), Józefa Mazurka (1891-1968), Henryka 
Trzaskalika (1900-1986). Z prywatnych spu-
ścizn o charakterze zabytkowym wymienić 
można m.in. materiały z bibliotek pastora 
Józefa Nierostka (1901-1943) oraz nauczy-
cieli: Szczepana Grudniewicza (1890-1956), 
Franciszka Kulisiewicza (1888-1971), Łucji 
Monné (1908-1991), Rudolfa Ramszy (1907-
2003). Materiały pochodzące ze zbiorów 
prywatnych wzbogaciły zbiory Książnicy 
o szereg unikatowych druków, przede 
wszystkim o charakterze regionalnym, a 
także cenne archiwalia do dziejów Śląska 
Cieszyńskiego. Podkreślić należy, że więk-
szość z nich została przez właścicieli lub 
ich spadkobierców ofiarowana do zbiorów 
Książnicy całkowicie bezpłatnie.

Znaczącego wsparcia w zakresie 
gromadzenia zbiorów udzieliła Książ-
nicy Donacja im. Zbigniewa Michejdy, 
utworzona w 2003 r. przez Panią Barbarę 
Michejdę-Pinno, za sprawą której zbiory 
Książnicy wzbogaciły się o 1668 pozycji. 
Z funduszy Donacji sfinansowane zostały 
m.in. zakupy kilku prywatnych spuścizn bi-
bliofilskich, a także szeregu niedostępnych 
na polskim rynku publikacji z zakresu hi-
storiografii Śląska wydanych w Niemczech 
i Stanach Zjednoczonych.

Znaczną część spośród przekazanych 
Książnicy przez Donację materiałów 
stanowią pamiątki rodzinne Michej-
dów. Członkowie tej wybitnie zasłużonej 
dla Śląska Cieszyńskiego rodziny przeka-
zali do zbiorów Książnicy w sumie ponad 
600 jednostek ewidencyjnych materiałów, 
które złożyły się na imponujące archiwum, 
obejmujące m.in. publikacje, dokumenty, 
korespondencję i fotografie. Wśród innych 
nabytków pochodzących ze zbiorów rodzin-
nych wymienić można m.in. materiały do 
dziejów rodziny Buzków, archiwalia prze-
kazane do zbiorów Książnicy przez rodziny 
cieszyńskich legionistów oraz rodziny ofiar 
zbrodni katyńskiej.

Do zbiorów Książnicy trafiły także cenne 
materiały przekazane przez lokalne insty-

tucje. Wyróżnić wśród nich należy zbiory 
Biblioteki oraz Centrum Wiedzy o Regionie 
Zarządu Głównego Macierzy Ziemi Cieszyń-
skiej, zawierające szereg cennych druków 
i archiwaliów. Na uwagę zasługują także 
m.in. materiały z likwidowanych bibliotek 
cieszyńskiego Koła Związku Bojowników o 
Wolność i Demokrację (m.in. dokumenty 
związane z działalnością Koła, a także doty-
czące historii II wojny światowej na Śląsku 
Cieszyńskim) oraz Polskiego Związku Espe-
rantystów z zabytkowymi wydawnictwami 
sięgającymi początków ruchu esperanckie-
go w pierwszej dekadzie XX w.

Na mocy umowy z 2002 r. Rzymsko-
katolicka Parafia św. Marii Magdaleny w 
Cieszynie powierzyła Książnicy w depozyt 
cenne zbiory Biblioteki i Archiwum Deka-
natu Cieszyńskiego, obejmujące pokaźną 
kolekcję druków i archiwaliów do dziejów 
Parafii, cieszyńskiego Dekanatu, General-
nego Wikariatu i lokalnych stowarzyszeń 
katolickich. Zbiory o podobnym charakterze 
stanowią materiały z biblioteki i archiwum 
Parafii Rzymskokatolickiej w Zebrzydo-
wicach oraz Parafii Rzymskokatolickiej w 
Kończycach Wielkich.

W czasie swej trzydziestoletniej działalno-
ści Książnica Cieszyńska w znaczący sposób 
wzbogaciła swe zbiory, umacniając pozycję 
centralnej biblioteki Śląska Cieszyńskiego. 
Dostępny w Książnicy, sukcesywnie wzbo-
gacany księgozbiór stanowi niezastąpioną 
bazę do badań nad dziejami i współczesno-
ścią regionu. Nabytki są tu w odpowiedni 
sposób zabezpieczane i chronione, a także 
profesjonalnie opracowywane. W wyjątkowy 
na skalę ogólnopolską sposób w opisach 
katalogowych wszystkich wpływających 
do Książnicy nabytków rejestrowane są 
znaki własnościowe (podpisy, dedykacje, 
pieczęcie, ekslibrisy) poprzednich właści-
cieli, co w fundamentalny sposób poszerza 
możliwości wykorzystania zbiorów biblio-
teki jako materiału do badań nad historią 
kultury Śląska Cieszyńskiego. 

Małgorzata Szelong / Książnica Cieszyńska

Fot. nr 1 - Przedstawiający panoramę Cieszyna 
z połowy XVIII w. kolorowany miedzioryt według 
rysunku Friedricha B. Wernera trafił do zbiorów 
Książnicy dzięki Donacji im. Zbigniewa Michejdy.

fot. nr 1
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"Viva il canto" - Międzynarodowy 
Festiwal Muzyki Wokalnej 
Festiwal Muzyki Wokalnej „Viva il can-
to” organizowany jest w Cieszynie od 
roku 1992. Znajdują tu swoją muzykę 
miłośnicy opery, operetki i musicalu, 
publiczność oczekująca bardzo zna-
nych, mniej znanych i najnowszych 
dzieł muzyki wokalno-instrumentalnej, 
a także ci, którzy lubią jazz i muzykę 
popularną.  

Zróżnicowana oferta festiwalowa ad-
resowana jest do starszej i młodszej pu-
bliczności, do wytrawnych melomanów 
i do tych, którzy dopiero chcą rozpocząć 
muzyczną przygodę, do wszystkich, któ-
rzy kochają śpiew.

 Urok operetki, blask musicalu, wdzięk 
tańca i czar przebojowych piosenek – to 
wszystko miało miejsce w programie 
koncertu finałowego: JAK BAL – TO BAL!, 
który odbył się 31 grudnia.

 To była ogromna porcja muzycznego 
koktajlu i magiczna podróż do krainy, w 
której można było spotkać wiele znanych 
postaci, pooddychać czarodziejskim po-
wietrzem teatru i przypomnieć sobie całe 
mnóstwo melodii do dziś niezapomnianych. 
Nie zabrakło ulubionych fragmentów ze 
znanych operetek, muzyki Jana Straussa 
i cudownych piosenek, które od lat nuci 
cały świat.                                       Mat. Pras. fot. Stanisław Urban

Stypendia w kulturze 2025
Informujemy, że Burmistrz Miasta 
Cieszyna przyznaje stypendia dla osób, 
zajmujących się twórczością artystyczną, 
upowszechnianiem kultury oraz opieką 
nad zabytkami. 

Szczegółowe warunki i tryb przy-
znawania świadczenia określa uchwała 
nr XXI/251/20 Rady Miejskiej Cieszyna  
z dnia 24 września 2020 r. - do pobrania 

ze strony internetowej  www.cieszyn.pl   
Strefa Urząd Miejski – zakładka „Jak zała-
twić sprawę” - „Wydział Kultury i Promocji 
Miasta” - „Stypendia w kulturze”. 

Wnioski o przyznanie stypendium należy 
składać w terminie do 31 stycznia 2025 r. 
w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miejskie-
go znajdującym się na parterze ratusza 
osobiście lub drogą pocztową, bądź za 

pośrednictwem platform elektronicznych 
(eUrząd, ePUAP, itp.). W przypadku przesła-
nia wniosku pocztą o zachowaniu terminu 
decyduje data jego wpływu. 

Szczegółowych informacji udzielają 
pracownicy Wydziału Kultury i Promocji 
Miasta Urzędu Miejskiego. tel. 33 479 4 
3 32 lub e-mail: kultura@um.cieszyn.pl  
                      Wydział Kultury i Promocji Miasta

Spotkanie noworoczne z organizacjami 
pozarządowymi w Cieszynie

W dniu 13 stycznia 2025 roku, na za-
proszenie Burmistrza Miasta Cieszyna, 
odbyło się doroczne spotkanie z przed-
stawicielami organizacji pozarządowych 
działających na terenie miasta. Wyda-
rzenie miało miejsce w Sali Sesyjnej 
Urzędu Miejskiego i zgromadziło licz-

nych reprezentantów lokalnych stowa-
rzyszeń, fundacji oraz innych inicjatyw 
społecznych.

Podczas spotkania omówiono kluczowe 
kwestie związane z działalnością organizacji 
w minionych latach oraz plany na przyszłość. 
Wśród poruszanych tematów znalazły się 
wyniki konkursów grantowych, w których 
organizacje pozarządowe brały udział w la-
tach 2023/2024, oraz nabór do Cieszyńskiej 
Rady Seniorów. Uczestnicy zostali również 
zaproszeni do udziału w konsultacjach spo-
łecznych dotyczących zagospodarowania 
terenu po byłej Fabryce LAS, które zapla-
nowano na luty bieżącego roku.

Przewodniczący Gminnej Rady Działal-
ności Pożytku Publicznego (GRDPP) pod-
sumował działalność Rady w 2024 roku, 
informując jednocześnie o kończącej się 

kadencji GRDPP. Natomiast przedstawiciel-
ka Ośrodka Wsparcia Ekonomii Społecznej 
(OWES) w Bielsku-Białej przedstawiła ak-
tualną ofertę wsparcia dla organizacji oraz 
zachęciła do korzystania z dyżurów OWES 
organizowanych w Cieszynie.

Spotkanie było doskonałą okazją do za-
prezentowania różnorodnych działań po-
dejmowanych przez organizacje na rzecz 
mieszkańców, pochwalenia się sukcesami, 
a także omówienia wyzwań i planów na 
przyszłość.

Burmistrz podziękowała uczestnikom 
za ich zaangażowanie i wkład w rozwój 
lokalnej społeczności, podkreślając klu-
czową rolę organizacji pozarządowych w 
budowaniu wspólnoty. Na zakończenie ży-
czyła wszystkim sukcesów oraz satysfakcji 
z prowadzonej działalności.                 SKT

fot. SKT
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Wydział Sportu przypomina, że zgodnie z Uchwałą Nr 
XXXVIII/370/17 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 26 października 
2017 roku, wniosek o przyznanie:

 stypendium sportowego za wysokie wyniki sportowe osiągnięte w 2024 roku może składać klub spor-
towy dla zawodnika, który nie ukończył 19 roku życia w roku, w którym osiągnął wysoki wynik sporto-
wy, do dnia 31 stycznia 2025 roku, 

 stypendium sportowego celowego, w związku z wyjazdem zawodnika na imprezę międzynarodową rangi igrzysk olim-
pijskich, igrzysk paralimpijskich, mistrzostw świata i mistrzostw Europy może składać klub sportowy lub pełnoletni 
zawodnik przed planowanym startem w zawodach, 

 nagrody i wyróżnienia za wysokie wyniki sportowe osiągnięte w 2024 roku oraz za całokształt działalności sporto-
wej dla zawodnika, trenera, drużyny i pozostałych osób może składać klub sportowy lub grupa co najmniej 5 osób 
zamieszkałych na terenie Gminy Cieszyn, do dnia 31 stycznia 2025 roku. 

Wniosek należy złożyć z zachowaniem ww. terminów w Kancelarii Ogólnej Urzędu Miejskiego w Cieszynie.

Szczegółowe informacje wraz plikami do pobrania znajdują się na stronie internetowej sport.cieszyn.pl w zakładce na-
grody i stypendia/dokumenty do pobrania.

uprzejmie informujemy, że trwają następujące  
konsultacje:

 w sprawie wprowadzenia na terenie Miasta Cieszyna opłaty targowej, określenia wysokości 
dziennych stawek opłaty targowej, zasad jej ustalania i poboru z mieszkańcami Cieszyna (ZA-
RZĄDZENIE NR 0050.36.2024 BURMISTRZA MIASTA CIESZYNA z dnia 11 grudnia 2024 r.) - do dnia 
27 stycznia 2025 r: 

 w sprawie wprowadzenia na terenie Miasta Cieszyna opłaty targowej, określenia wysokości dziennych stawek opłaty 
targowej, zasad jej ustalania i poboru z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi 
i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (ZARZĄ-
DZENIE NR 0050.752.2024 BURMISTRZA MIASTA CIESZYNA z dnia 11 grudnia 2024 r.) - do dnia 27 stycznia 2025 r:

 w sprawie zarządzenia poboru opłaty skarbowej w drodze inkasa, wyznaczenia inkasentów oraz ustalenia wysokości 
wynagrodzenia z tytułu inkasa z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i pod-
miotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (ZARZĄDZENIE 
NR 0050.10.2025 BURMISTRZA MIASTA CIESZYNA z dnia 8 stycznia 2025 r.) – do 27 stycznia 2025 r.

 w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuń-
cze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warun-
ków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków 

Zapraszamy na  
cieszyńskie lodowisko

Zapraszamy na cieszyńskie lodowisko 
znajdujące się w Hali Widowiskowo-Spor-
towej im. Cieszyńskich Olimpijczyków! 
Zapraszamy na ogólnodostępne ślizgawki.

Przed zaplanowaniem wizyty polecamy 

sprawdzić harmonogram dostępności, który 
jest dostępny wraz z cennikiem na stronie 
sport.cieszyn.pl w zakładce „obiekty” -> 
lodowisko. 

WS
fot. WS

Informacje o bieżących wydarze-
niach sportowych i rekreacyjnych znaj-
dują są na stronie sport.cieszyn.pl  
oraz na facebook’u SportowyCieszyn,  
a także na stronach i w mediach spo-

łecznościowych poszczególnych klubów  
i stowarzyszeń, których wykaz i lin-
ki do ich stron internetowych znaj-
dują się na stronie sport.cieszyn.pl.  
Zachęcamy kluby i stowarzyszenia do ak-

tualizowania treści na swoich stronach  
i mediach społecznościowych oraz o przeka-
zywanie bieżących informacji do Wydziału 
Sportu Urzędu Miejskiego w Cieszynie na 
adres e-mail: sport@um.cieszyn.pl.   WS
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raporty z przebiegu konsultacji:
 z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmio-

tami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolonta-
riacie projektu uchwały Rady Miejskiej Cieszyna w sprawie zmiany uchwały Nr XLIII/459/14 Rady 
Miejskiej Cieszyna z dnia 29 maja 2014 r. w sprawie wprowadzenia na terenie miasta Cieszyna 
zwolnień niektórych nieruchomości z podatku od nieruchomości ogłoszone zostały na podstawie 

zarządzenia Nr 0050.751.2024 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 11 grudnia 2024 r. Obowiązek przeprowadzenia konsul-
tacji wynika z ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (tekst jednolity: Dz. U. 
z 2023 r., poz. 574 z późn. zm.), zaś ich tryb określony został w uchwale Nr XVII/180/20 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 22 
kwietnia 2020 r. roku w sprawie ustalenia szczegółowego sposobu konsultowania projektów aktów prawa miejscowego.

 z mieszkańcami Cieszyna projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XLIII/459/14 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 
29 maja 2014 r. w sprawie wprowadzenia na terenie miasta Cieszyna zwolnień niektórych nieruchomości z podatku od 
nieruchomości  ogłoszone zostały na podstawie Zarządzenia Nr 0050.752.2024 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 11 
grudnia 2024 roku, zgodnie z art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity: Dz. 
U. z 2024 r., poz. 609 z późn. zm.), wykonując uchwałę Nr XVII/179/20 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 22 kwietnia 2020 roku  
w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Cieszyna.

Raporty zostały zamieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej www.bip.um.cieszyn.pl, na stronie interneto-
wej www.cieszyn.pl i na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie.

NIERUCHOMOŚCI PRZEZNACZONe DO najmu
 Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z o. o. informuje, że przeznacza do najmu 

lokal użytkowy położony na parterze budynku przy ul. Głębokiej nr 62 w Cieszynie o łącz-
nej powierzchni użytkowej 55.50 m2, w drodze pisemnego przetargu nieograniczonego do 
prowadzenia w lokalu dowolnej działalności gospodarczej.

Ogłoszenie o przetargu zostało podane do wiadomości poprzez umieszczenie na stronie internetowej Zakła-
du Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z o. o. www.bip.um.cieszyn.pl = zakładka Jednostki Organizacyjne 
= katalog Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Sp. z o. o.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Dziale Lokalowym ZBM, tel. 33 852 37 52.

 Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z o. o. informuje, że przeznacza do najmu lokal użytkowy 
położony na parterze budynku przy ul. Górnej nr 30 w Cieszynie o łącznej powierzchni użytkowej 45.70 
m2, w drodze pisemnego przetargu nieograniczonego do prowadzenia w lokalu dowolnej działalności gospo-
darczej.

Ogłoszenie o przetargu zostało podane do wiadomości poprzez umieszczenie na stronie internetowej Zakła-
du Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z o. o. www.bip.um.cieszyn.pl = zakładka Jednostki Organizacyjne 
= katalog Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Sp. z o. o.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Dziale Lokalowym ZBM, tel. 33 852 37 52.

przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiaru, zakresu i sposobu rozliczania wykonywania takich usług z dnia 13.01.2025 
r. z mieszkańcami Cieszyna oraz z organizacjami pozarządowymi i radami działalności pożytku publicznego (ZA-
RZĄDZENIE NR 0050.28.2025 BURMISTRZA MIASTA CIESZYNA z dnia 13 stycznia 2025 r.) – do 27 stycznia 2025 r.

Uwagi należy przesyłać w formie pisemnej do Urzędu Miejskiego w Cieszynie, ul. Rynek 1 lub na e-maila: poczta@mops.
cieszyn.pl.

 w sprawie udzielenia pomocy finansowej w postaci dotacji celowej dla Miasta Bielsko – Biała na dofinansowanie dzia-
łalności Ośrodka Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Bielsku – Białej w roku 2025 z dnia 13.01.2025 r. z miesz-
kańcami Cieszyna (ZARZĄDZENIE NR 0050.29.2025 BURMISTRZA MIASTA CIESZYNA z dnia 13 stycznia 2025 r.) – do 27 
stycznia 2025 r.

Uwagi należy przesyłać w formie pisemnej do Urzędu Miejskiego w Cieszynie, ul. Rynek 1, lub na e-maila: poczta@mops.
cieszyn.pl.

Wszystkie projekty zostały zamieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej www.bip.um.cieszyn.pl, na stronie 
internetowej www.cieszyn.pl i na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie.
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NIERUCHOMOŚć PRZEZNACZONa NA SPRZEDAŻ
Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż lokalu mieszkalnego 
nr 1 położonego na parterze w budynku nr 3 przy ul. Wyspiańskiego w Cieszynie o pow. użytkowej 
37,18 m2, z pomieszczeniem przynależnym - piwnicą o pow. 7,95 m2, z własnością którego jest związany 
udział 4513/39837 części w nieruchomości wspólnej oznaczonej jako działka nr 90 obr. 41 o pow. 0,0326 

ha, objętej KW nr BB1C/00006665/9 Sądu Rejonowego w Cieszynie.

Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 200 000,00 zł. Sprzedaż jest zwolniona z podatku VAT na podstawie art. 43 
ust. 1 pkt 10 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.

Nieruchomość zostanie udostępniona do obejrzenia w dniu 19 lutego 2025 r. w godz. 09:00 – 09:30.

NIERUCHOMOŚć PRZEZNACZONa NA SPRZEDAŻ
Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż lokalu mieszkalnego 
nr 4 położonego na I piętrze w budynku nr 14 przy ul. Górnej w Cieszynie o pow. użytkowej 40,95 m2, 
z pomieszczeniem gospodarczym - piwnicą o pow. 6,51 m2, z własnością którego jest związany udział 
4746/38666 części w nieruchomości wspólnej oznaczonej jako działka nr 43/1 obr. 45 o pow. 0,0309 ha, 

objętej KW nr BB1C/00045947/5 Sądu Rejonowego w Cieszynie.

Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 240 000,00 zł. Sprzedaż jest zwolniona z podatku VAT na podstawie art. 43 
ust. 1 pkt 10 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.

Nieruchomość zostanie udostępniona do obejrzenia w dniu 19 lutego 2025 r. w godz. 12:00 – 12:30.

Przetarg odbędzie się w dniu 5 marca 2025 r. w sali nr 205 Urzędu Miejskiego w Cieszynie (Rynek 1, II piętro) o 
godz. 12:00.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie w formie pieniężnej wadium w wysokości 24 000,00 zł w 
nieprzekraczalnym terminie do dnia 26 lutego 2025 r. przelewem na konto Urzędu Miejskiego w Cieszynie PKO Bank 
Polski nr 12 1020 2313 0000 3102 1123 5233. Za termin wpłaty wadium uważa się wpływ środków finansowych na konto 
Urzędu Miejskiego w Cieszynie.

Wadium wpłacone przez osobę, która wygra przetarg, zalicza się na poczet ceny sprzedaży nieruchomości, a w przypad-
ku uchylenia się przez te osobę od zawarcia umowy, wadium przepada na rzecz sprzedającego. Pozostałym uczestnikom 
przetargu wadium zwraca się przelewem na wskazane konto (nie później niż przed upływem 3 dni od zamknięcia prze-
targu).

Cena osiągnięta w przetargu, pomniejszona o wpłacone wadium, powinna być wpłacona przez nabywcę na wskazane 
konto, nie później niż do dnia zawarcia umowy notarialnej. Koszty umowy ponosi nabywca.

Ogłoszenie o przetargu w pełnej treści zostało wywieszone na wewnętrznej tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszy-
nie oraz zamieszczone na stronach internetowych: bip.um.cieszyn.pl, infopublikator.pl

Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miej-
skiego w Cieszynie - tel. 33 479 42 37, 33 479 42 32.
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TERMINY PŁATNOŚCI obowiązujące w roku 2025 
Podatek od nieruchomości, rolny: 
I rata – 15 marca, II rata – 15 maja, III rata – 15 września, IV rata – 15 listopada 
 
Opłata za gospodarowanie odpadami komunalne: 
I rata – 15 kwietnia, II rata – 15 lipca, III rata – 15 października, IV rata – 15 stycznia

Podatek od środków transportowych: I rata – 15 lutego, II rata – 15 września 
 
Opłata od posiadania psa: 31 marca

Opłata za wieczyste użytkowanie: 31 marca

Opłata za dzierżawę roczną: 31 marca 
 
Konto Bankowe - ING Bank Śląski w Cieszynie:

- podatek od nieruchomości, rolny – indywidualne konta bankowe 
- opłata od psa, opłata skarbowa: 94 1020 2313 0000 3002 1123 4970 
- użytkowanie wieczyste, dzierżawy, zezwolenia alkoholowe, mandaty straży miejskiej: 24 1020 2313 0000 3602 1122 
7206 
- opłata za gospodarowanie odpadami - indywidualne konta bankowe lub 89 1020 2313 0000 3202 1123 4962 

NIERUCHOMOŚć PRZEZNACZONa DO ZBYCIA
Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że przeznaczono do zbycia, w trybie ustnego przetargu nieogra-
niczonego lokal mieszkalny nr 8 położony w budynku nr 3 przy ul. Limanowskiego w Cieszynie, z 
własnością którego jest związany udział 1/8 części w nieruchomości wspólnej oznaczonej jako działka nr 
4 obr. 44 o pow. 0,0524 ha, objętej KW nr BB1C/00046004/0 Sądu Rejonowego w Cieszynie.

Wykaz nieruchomości przeznaczonych do zbycia został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie 
oraz na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej UM w Cieszynie (bip.um.cieszyn.pl) na okres 21 dni, tj. od 
dnia 31 grudnia 2024 r. do dnia 21 stycznia 2025 r.

Przetarg odbędzie się w dniu 5 marca 2025 r. w sali nr 205 Urzędu Miejskiego w Cieszynie (Rynek 1, II piętro) o 
godz. 9:00.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie w formie pieniężnej wadium w wysokości 20 000,00 zł w 
nieprzekraczalnym terminie do dnia 26 lutego 2025 r. przelewem na konto Urzędu Miejskiego w Cieszynie PKO Bank 
Polski nr 12 1020 2313 0000 3102 1123 5233. Za termin wpłaty wadium uważa się wpływ środków finansowych na konto 
Urzędu Miejskiego w Cieszynie.

Wadium wpłacone przez osobę, która wygra przetarg, zalicza się na poczet ceny sprzedaży nieruchomości,         a w przy-
padku uchylenia się przez te osobę od zawarcia umowy, wadium przepada na rzecz sprzedającego. Pozostałym uczest-
nikom przetargu wadium zwraca się przelewem na wskazane konto (nie później niż przed upływem 3 dni od zamknięcia 
przetargu).

Cena osiągnięta w przetargu, pomniejszona o wpłacone wadium, powinna być wpłacona przez nabywcę na wskazane 
konto, nie później niż do dnia zawarcia umowy notarialnej. Koszty umowy ponosi nabywca.

Ogłoszenie o przetargu w pełnej treści zostało wywieszone na wewnętrznej tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszy-
nie oraz zamieszczone na stronach internetowych: bip.um.cieszyn.pl, infopublikator.pl

Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miej-
skiego w Cieszynie - tel. 33 479 42 37, 33 479 42 32.
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Ogłoszenie o terminie naboru wniosków o dotację celo-
wą w 2025 roku na prace konserwatorskie, restaurator-
skie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych 
do rejestru zabytków

 Podstawa prawna naboru wniosków: Uchwała Nr XXIX/302/13 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 28 
lutego 2013r. w sprawie przyjęcia zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane 
przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, znajdujących się na terenie miasta Cieszyna (opublikowana w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Śląskiego w 2013r., poz. 2386)

 Podmioty uprawnione do składania wniosków: Osoby fizyczne, a także jednostki organizacyjne posiadające tytuł 
prawny do zabytku, wynikający z prawa własności, użytkowania wieczystego, trwałego zarządu, ograniczonego prawa 
rzeczowego albo stosunku zobowiązaniowego, finansujące prowadzenie prac konserwatorskich, restauratorskich i robót 
budowlanych przy tym zabytku.

 Terminy i miejsce składania wniosków:

1. Wnioski należy składać do dnia 31 stycznia 2025, w Biurze Podawczym Urzędu Miejskiego w Cieszynie, Rynek 1 lub 
przesłać na adres: Urząd Miejski w Cieszynie, Rynek 1, 43-400 Cieszyn.

2. Za skutecznie złożone wnioski uważać się będzie te, które wpłynęły do Urzędu Miejskiego w Cieszynie w wyznaczonym 
terminie.

 Forma wniosku:

1. Wniosek winien być przygotowany z wykorzystaniem wzoru, który jest załącznikiem nr 2 do Zarządzenia Nr 0050.30.2025 
Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 13 stycznia 2025 r.

2. W przypadku wniosku, który nie spełnia wymogów formalnych, Wnioskodawca będzie wezwany do poprawienia lub 
uzupełnienia wniosku w nieprzekraczalnym terminie 7 dni kalendarzowych od dnia otrzymania wezwania.

 Wybór wniosku:

1. Wnioski opiniuje powołana przez Burmistrza Miasta komisja biorąc pod uwagę:

1) stan zachowania zabytku, 
2) dostępność zabytku dla społeczności lokalnej i turystów, 
3) walory kulturalne, historyczne i promocyjne zabytku, 
4) wysokość środków pozyskanych z innych źródeł finansowania.

2. Wnioski o udzielenie dotacji wraz z projektem uchwały w sprawie udzielenia dotacji Burmistrz Miasta Cieszyna przed-
kłada Radzie Miejskiej Cieszyna w terminie 6 tygodni od upływu terminu składania wniosków.

3. Po podjęciu przez Radę Miejską Cieszyna uchwały w sprawie udzielenia lub odmowy udzielenia dotacji powiadamia się 
pisemnie wszystkich wnioskodawców o podjętym przez Radę rozstrzygnięciu.

4. W przypadku przyznania dotacji w wysokości niższej niż wnioskowana, wnioskodawca może złożyć w ciągu 14 dni od 
powiadomienia aktualizację zakresu i kosztorysu prac (brak aktualizacji zakresu i kosztorysu prac oznacza, że wniosko-
dawca zobowiązuje się do pokrycia powstałej różnicy środkami własnymi).

 Środki przeznaczone na dotacje w 2025 r.: 100.000 zł

 Kwoty dotacji:

1. Maksymalna wysokość dotacji może wynosić do 50 % łącznych nakładów koniecznych na wykonanie prac konserwa-
torskich, restauratorskich i robót budowlanych przy zabytku wpisanym do rejestru, przy czym:

1) przy ustalaniu wysokości dotacji bierze się pod uwagę poniesione nakłady konieczne oraz dotacje udzielone na nie ze środ-
ków publicznych w okresie 3 lat poprzedzających rok złożenia wniosku oraz wydatki poniesione w roku złożenia wniosku, 
2) dotacja nie może być wyższa niż wydatki planowane do poniesienia po terminie zawarcia umowy o udzieleniu dotacji. 

2. Dotacja z budżetu Gminy Cieszyn wraz z innymi dotacjami ze środków publicznych nie może przekroczyć 100 % łącz-
nych nakładów koniecznych.

 Zagadnienia związane z pomocą publiczną: W przypadku, gdy wnioskodawca jest przedsiębiorcą, do wniosku o 
udzielenie dotacji dołącza:



2117 stycznia 2025 ogłoszenia

1) wszystkie zaświadczenia o pomocy de minimis, jakie otrzymał w roku, w którym ubiega się o pomoc, oraz w ciągu 
2 poprzedzających go lat / oświadczenie o wielkości pomocy de minimis otrzymanej w tym okresie / oświadczenia o 
nieotrzymaniu takiej pomocy w tym okresie 
2) informacje, których zakres został określony w obowiązującym Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 29 marca 
2010 r. w sprawie zakresu informacji przedstawianych przez podmiot ubiegający się o pomoc de minimis lub w Roz-
porządzeniu Rady Ministrów z dnia 11 czerwca 2010 r. w sprawie informacji składanych przez podmiot ubiegający się 
o pomoc de minimis w rolnictwie lub rybołówstwie.

Obowiązek ten dotyczy również każdego członka wspólnoty mieszkaniowej prowadzącego działalność gospodarczą 
z wykorzystaniem zabytku, którego dotyczy wniosek o udzielenie dotacji (za działalność gospodarczą również uznaje 
się wynajem lokalu, a także planowanie wynajmu, w celu prowadzenia w nim działalności gospodarczej przez innych 
przedsiębiorców).

 Rodzaje prac, które mogą być dofinansowane: Prace wymienione w art. 77 ustawy o ochronie zabytków i opiece 
nad zabytkami.

 Obowiązki Dotowanego – wnioskodawcy, który uzyskał dotację i zawarł umowę o udzielenie dotacji: Reali-
zacja zadania i rozliczenie dotacji zgodnie z warunkami umowy, której wzór stanowi załącznik nr 4 do Zarządzenia Nr 
0050.30.2025 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 13 stycznia 2025 roku.

 Dostęp do informacji i wzorów dokumentów: Na stronie internetowej BIP Urzędu Miejskiego w Cieszynie, w za-
kładce „Zabytki”-”Dotacje” znajdują się dokumenty związane z ubieganiem się o dotację:

1) Uchwała Nr XXIX/302/13 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 28 lutego 2013r. w sprawie przyjęcia zasad udzielania do-
tacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, 
znajdujących się na terenie miasta Cieszyna, 
2) Zarządzenie Nr 0050.30.2025 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 13 stycznia 2025 roku, 
3) Wzór wniosku, 
4) Wzór umowy, 
5) Wzór sprawozdania merytorycznego i rozliczenia finansowego dotacji, 
6) Formularz informacji przedstawianych przy ubieganiu się o pomoc de minimis, 
7) Wykaz prac, które mogą być dofinansowane, 
8) Klauzula informacyjna o przetwarzaniu danych osobowych.

Burmistrz Miasta Cieszyna zawiadamia o możliwości 
składania wniosków o udzielenie nieoprocentowanych 
pożyczek na remont obiektów zabytkowych z terminem 
spłaty do dwóch lat od dnia podpisania umowy pożyczki.
Uprzejmie informuję, że zgodnie z regulaminem udzielania pożyczek na remonty obiektów zabyt-

kowych, ustalonym w dniu 27.03.2017 r. Zarządzeniem Nr 0050.202.2017, można składać wnioski o udzielenie przedmio-
towych pożyczek do dnia 31.01.2025 r. O środki te mogą starać się właściciele i zarządcy nieruchomości zabytkowych 
znajdujących się w Gminnej Ewidencji Zabytków. Gminna Ewidencja Zabytków jest opublikowana na stronie internetowej: 
http://www.cieszyn.pl/gez/. Wniosek może złożyć właściciel obiektu, nie będący przedsiębiorcą w rozumieniu przepisów 
prawnych dotyczących pomocy publicznej oraz nie posiadający zaległości wobec Gminy Cieszyn z tytułu podatków lub 
opłat.

Wykaz załączników do wniosku o udzielenie nieoprocentowanych pożyczek znajduje się na druku wniosku. Do wniosku 
należy dołączyć kserokopię  pozwolenia na budowę lub wniosku zgłoszenia robót budowlanych,  których dotyczy wnio-
sek o pożyczkę, na które Starosta Cieszyński nie wniósł sprzeciwu.

Na pożyczki udzielane w 2025 r. przeznaczona w budżecie Miasta jest kwota 50 000 zł. W terminie miesiąca od dnia zakoń-
czenia zbierania wniosków podjęta zostanie decyzja o udzieleniu pożyczki i jej wysokości. W pierwszej kolejności pożyczki 
są udzielane na remonty obiektów wpisanych do rejestru zabytków. Po przyznaniu pożyczki z Pożyczkobiorcą spisywana 
jest stosowna umowa.

Wypłata pożyczki następuje po przedstawieniu przez pożyczkobiorcę faktury (faktur) za zakupione materiały lub wyko-
nane roboty związane z  remontem.

Druki wniosków oraz regulamin udzielania pożyczek można uzyskać w Urzędzie Miejskim w Cieszynie, Rynek 1, w Biurze 
Obsługi Klientów (hol główny, parter)  oraz na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Cieszynie, www.bip.um.cieszyn.
pl – zakładka Nasze Miasto, dział Zabytki. Telefon kontaktowy 33 479 43 77 p. A. Syrokosz, samodzielne stanowisko ds. 
architektury miejskiej, zabytków i ochrony krajobrazu.                                                          Burmistrz Miasta Cieszyna Gabriela Staszkiewicz
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Polub Cieszyn  
na facebook
fb.com/CieszynRobiWrazenie

inne
21.01, 16:00-17:30 "Zimowe pejzaże" - 

warsztaty. (Świetlica "Bądźmy Bliżej" przy 
Stowarzyszeniu "Pomocna Dłoń Blisko 
Ciebie", ul. Górny Rynek 12)

muzeum
drukarstwa
www.muzeumdrukarstwa.pl, tel. 508 200 248

16.01-9.02 "Nie tylko drukarz" - ostatnia 
wystawa prac Leszka Szczygła (Wilhelma 
Lehmanna)

sport
www.sport.cieszyn.pl, tel. 33 479 43 95

każda sobota, g. 9:00 parkrun – biegaj, 
truchtaj, maszeruj (przed salą sportową 
al. J. Łyska 21), parkrun.pl/rejestracja

19.01, 10:45 "Czerkawski Cup" - kwalifi-
kacje do XI ogólnopolskiego turnieju mini 
hokeja na lodzie

uniwersytet
trzeciego wieku
www.utwcieszyn.us.edu.pl, tel. 536 257 624

ZAPRASZAMY WSZYSTKICH CHĘTNYCH 
SENIORÓW, NIE TYLKO CZŁONKÓW UTW!

21.01, 16:00 "Biblioteka Miejska w Cie-
szynie – nowoczesna instytucja z solidną 
tradycją." Mgr Izabela Kula. (Biblioteka 
Miejska)

23.01, 16:00 "Bakteryjne bakteryjki, czyli 
energia z mikrobów. Pięć sekund nie leżało 
czyli  mikrobiologiczne fakty i mity." Dr hab. 
Aleksandra Ziembińska-Buczyńska prof. PŚ. 
(Sala Konferencyjna UŚ)

27.01, 16:00 "Najciekawsze osiągnięcia 
architektoniczne cz.VIII." Mgr inż. Tomasz 
Wysocki. (SM Cieszynianka Sala konferencyj-
na, ul. Zofii Kossak-Szatkowskiej 6)

Dyżury biura UTW w środy w godz. 10:00 
– 12:00 w budynku Campusu Cieszyn G1.15 
tel. 33 854 63 33

COK
www.domnarodowy.pl, tel. 33 851 07 11

18.01, 18:00 "Kogut w rosole" - Scena 
Polska Kameralnie (Organizator: Tesinske 
Divadlo i COK; szczegóły: bilety w cenie 55 zł 
do nabycia on-line i w kasie COK)

23.01, 17:00 Stacja Nauka: "Newton naj-
większy z geniuszy". Dr inż. Bogdan Ficek

biblioteka
miejska
www.biblioteka.cieszyn.pl, tel. 33 852 07 10

28.01, 17:00 Promocja książki "Dla wiary 
i regionu"

31.01, 18:00 "Korona Słowenii i klejnoty 
Alp Południowych" - prelekcja podróżni-
cza grupy Gorole

teatr im.
a. mickiewicza
www.teatr.cieszyn.pl, tel. 33 858 16 52

17-22.01, 16:00 lub 17:00 Jasełka 
tradycyjne

25.01, 17:00 Wielka Gala Noworoczna
30.01, 18:30 Noworoczna Gala - Kon-

cert Wiedeński.

Kino "Piast"
facebook.com/kinocieszyn, tel. 33 852 04 26

Pełny repertuar kina Piast, mieszczącego 
się przy ul. Ratuszowej 1, znajduje się na 
profilu kina na Facebooku: www.facebook.
com/kinocieszyn

cinema city
www.cinema-city.pl

Pełny repertuar kina Cinema City, miesz-
czącego się w Galerii Stela przy  
ul. Korfantego 23, znajduje się na stronie 
internetowej www.cinema-city.pl

muzeum śląska
cieszyńskiego
www.muzeumcieszyn.pl, tel. 33 851 29 32

Wejścia na ekspozycję: wtorek, czwartek: 
g. 10:00, 11:00, 12:00, 13:00, 14:00; środa: 
g. 12:00, 13:00, 14:00, 15:00, 16:00; piątek, 
sobota: g. 10:00, 11:00, 12:00, 13:00, 14:00, 
15:00; niedziela: g. 10:00, 12:00, 14:00

25.01, 12:00 Spacer śladami walk o Sto-
nawę w styczniu 1919 r. - Bohdan Prymus & 
Daniel Korbel (zbiórka przy Domu PZKO w 
Stonawie)

29.01, 17:00 Spotkanie Szersznikowskie-
-“Koń jaki jest, każdy widzi” - o genezie 
fenomenu malarstwa Kossaków. Diana 
Pieczonka-Giec. (Szczegóły: wstęp wolny)

zamek cieszyn
www.zamekcieszyn.pl, tel. 33 851 08 21

do 2.03 "Dizajn W Przestrzeni Publicz-
nej: Senior Design(er) Poszukiwany" (Sala 
wystawowa Oranżerii)

21.01, 17:00-21:00 čaj chat i planszówki 
- spotkanie językowe przy grach i herbacie 
(Herbaciarnia Laja)

22.01, 16:00-17:30 "Zimowe pejzaże" - 
warsztaty. (Świetlica "Bądźmy Bliżej" przy 
Stowarzyszeniu "Pomocna Dłoń Blisko 
Ciebie", ul. Górny Rynek 12)

26.01, 11:00 33. Finał Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy (Rynek)	

28.01, 17:00-21:00 čaj chat i planszówki 
- spotkanie językowe przy grach i herbacie 
(Herbaciarnia Laja)

NOCNE 
GRANIE

11.01.2025
19:00 - 24:00

DZIENNE
GRANIE
19.01.2025
14:00 - 18:00

CAS / WEJŚCIE OD UL. MATEJKI 1A

gminna rada
dz. poż. Publ.
tel. 33 4794 346, grdpp@um.cieszyn.pl

Kolejne posiedzenie Gminnej Rady Dzia-
łalności Pożytku Publicznego odbędzie się 
23.01.2025 r. o godz. 10:00 w Urzędzie 
Miejskim w Cieszynie, ul. Rynek 1.
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ADOPtuj przyjaciela!
"Nasi idealni towarzysze zawsze mają cztery łapy" – to prawda! Opisy i zdjęcia: Fundacja "Lepszy Świat".

Szczurki 
Dzisiaj trochę mniej typowo, bo szukamy rodzin zastępczych dla naszych 
małych ogonków. Szczurki są biało szare i białe, mają około 5 miesięcy, 
są zdrowe i oswojone. To 2 samczyki i 4 samiczki, wszystkie cudowne, o 
różnych charakterach. Szczurki to zwierzęta stadne, dlatego do rodziny 
mogą iść wyłącznie w parach (dwupaku) lub do domu, gdzie mieszka już 
samotny szczurek, który potrzebuje towarzystwa. Dla tych uroczych ogon-
ków potrzebna jest duża klatka, właściwe wyposażenie (półki, hamaki, 
domki, zabawki), prawidłowa, zbilansowana dieta, i duuuuużo miłości. 
Kontakt: Fundacja "Lepszy Świat" pod numerem 782 717 771 (lub sms z 
hasłem ogonki jeżeli nie odbieramy).

Szczeniaczki 
Na domy czekają takie urocze małe suczki, które obecnie mają około 9 
tygodni i są już gotowe na nowe życie w nowych domach. Suczki wyrosną 
na małe pieski. Są zdrowe, odrobaczone i po pierwszym szczepieniu. Mają 
założone książeczki, zostaną zaczipowane. Nie wydajemy maluchów do 
budy/kojca, szukamy dla psiaczków domów, gdzie będą członkami rodziny. 
Kontakt w sprawie adopcji: Fundacja "Lepszy Świat" pod numerem 782 
717 771 (lub sms z hasłem szczeniaki jeżeli nie odbieramy).

WAŻNE INSTYTUCJE / WIADOMOŚCI

 Urząd Miejski w Cieszynie
Rynek 1; ul. Kochanowskiego 14 
tel. 33 4794 200, www.cieszyn.pl

 Cieszyńskie Centrum Informacji
Rynek 1, tel. 33 479 42 48, 
mci@um.cieszyn.pl, api@olza.pl,		

 Miejskie Centrum Zarządzania
Kryzysowego
ul. Kochanowskiego 14, tel. 33 47 94 367-70, 
tel. alarmowy: 33 47 94 366, gcr@um.cieszyn.pl. 
Po godzinach pracy dyżur pełni Straż Miejska.

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Skrajna 5, tel. 33 479 49 00, 
www.mops.cieszyn.pl

 Punkt konsultacyjno-informacyjny dla 	
osób nadużywających środków psychoak-
tywnych oraz ich rodzin 
ul. Skrajna 5, pok. 4, tel. 33 479 49 31

 Zespół Interdyscyplinarny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
i Punkt Konsultacyjno-Informacyjny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
ul. Skrajna 5, pok. 5, tel. 33 479 49 18, 
33 479 49 19

 Powiatowy Ośrodek wsparcia dla osób 
dotkniętych przemocą w rodzinie
ul. Mała Łąka 17a, całodobowy telefon:  
33 851 29 29

 Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty
ul. Wąska 2, dyżury: każdy wt., 15:30-16:30 
tel. 33 851 45 14; 797 353 207 
www.hospicjumcieszyn.pl

 Klub Abstynenta „Familia”
ul. Błogocka 30a, tel. trzeźwości: 33 852 40 00
pon., czw., pt. 16:00–20:00 i wt., śr. 11:00–15:00

 Grupa Anonimowych Alkoholików
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 53 54 
Grupa "DROMADER" – spotkania w każdą nie-
dzielę o godz. 17:00. Grupa "NOWA PERSPEKTY-
WA" – spotkania w każdą środę o godz. 19:00

 Grupa Anonimowych Narkomanów
ul. Księdza Janusza 3 
Grupa "Dobra zmiaNA" – spotkania w każdą 
niedzielę o godz. 19:15. 

 Punkt ds. narkomanii
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55

 Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii 
„Kontakt”
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55,
www.bycrazem.com

 Punkt Interwencji Kryzysowej
(Stowarzyszenie PrzystańMy)
ul. Bielska 92, całodobowy tel. 33 500 06 07
wt: 7:00-12:00, śr: 7:00-13:00, pt: 11:00-20:00
 

 Miejski Zarząd Dróg
ul. Liburnia 4, tel. 33 858 28 90,
www.mzd.cieszyn.pl

 Pogotowia
Energetyczne: tel. 991, Gazowe: tel. 992,
Ciepłownicze: tel. 993, Wodociągowe: tel. 994,
Ratunkowe: tel. 999, Policja: tel. 997,
Straż Pożarna: tel. 998,
Europejski Numer Alarmowy: tel. 112

 Starostwo Powiatowe
ul. Bobrecka 29, Szeroka 13,
tel. 33 477 71 44, www.powiat.cieszyn.pl

 Straż Miejska
ul. Limanowskiego 7 
tel. 986, 33 857 94 00

 Szpital Śląski
ul. Bielska 4, tel. 33 852 05 11, www.szpitalslaski.pl

 Zakład Budynków Miejskich Sp. z o.o.
ul. Liburnia 2a, tel. 33 852 25 60, zbm.cieszyn.pl

 Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o.
ul. Słowicza 59, tel. 33 479 41 00, zgk.cieszyn.pl

 Dyżury aptek
Apteka PRIMA, ul. Bobrecka 27 tel. 33 858 27 65 
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cymelia i osobliwości ze zbiorów książnicy cieszyńskiej 

Dom Narodowy - ognisko 
życia polskiego w Cieszynie 
20 stycznia 1901 r. w Cieszynie uroczyście zainaugurowano działalność Domu 
Polskiego, zwanego także Domem Narodowym. Jego powstanie stanowiło 
zwieńczenie kilkunastu lat pracy Towarzystwa Domu Narodowego, powołanego 
w 1887 r. w celu utworzenia wspólnej siedziby dla działających w Cieszynie 
polskich stowarzyszeń. 

Środki na utworzenie Domu Polskie-
go zgromadzone zostały ze składek 
społecznych. Umożliwiły one Towa-
rzystwu zakupienie w 1897 r. budynku 
hotelu Franza Schreinzera przy rynku 
12, w którym przeprowadzono następ-
nie gruntowne prace remontowe i ada-
ptacyjne, tworząc m.in. efektowną salę 
widowiskową na pierwszym piętrze. 
Ogromny wkład w realizację inwestycji 
wniósł ówczesny prezes TDN Franciszek 
Górniak (1854-1899), właściciel cegielni 
w Sibicy, przekazując bezpłatnie cegły 
na budowę i wspierając przedsięwzięcie 
swym zaangażowaniem i zdolnościami 
organizacyjnymi.

Już końcem 1900 r. do Domu Polskie-
go przeniesiono siedziby kilkunastu 
działających w Cieszynie stowarzyszeń. 
Niezwykle ciekawe źródło wiedzy na ten 
temat stanowi zachowany w Książnicy 

Cieszyńskiej dokument, którego forma 
graficzna, ręcznie wykaligrafowana w 
kształcie szyldów, sugeruje, że mamy 
do czynienia z projektem tablic informa-
cyjnych, jakie zawisnąć miały w Domu 
Polskim. Przypuszczenie to potwierdza 
notatka w „Gwiazdce Cieszyńskiej” (nr 
18 z 1901 r.), potwierdzająca fakt ist-
nienia takich tablic oraz relacjonująca 
okoliczności ich przygotowania. Mia-
ły one zostać umieszczone na ścianie 
sieni wejściowej Domu dopiero latem 
1901 r., co wynikało z faktu, że do tego 
czasu prowadzono nieprzewidziane w 
pierwotnym projekcie prace budowlane, 
polegające na umieszczeniu na parterze, 
a także na pierwszym piętrze dodatko-
wych oszklonych drzwi „dla uniknięcia 
nieznośnych przeciągów”. 

Zachowany w Książnicy projekt ta-
blic pozwala bardzo precyzyjnie ustalić 
lokalizację poszczególnych instytucji w 
nowo otwartym Domu Polskim. Na jego 
pierwszym piętrze drzwi oznaczone nu-
merem 11 stanowiły wejście do trzech 
instytucji: Towarzystwa Domu Naro-
dowego, Towarzystwa Oszczędności  
i Zaliczek – spółdzielczej kasy oszczęd-
nościowo-kredytowej oraz Towarzy-
stwa Naukowej Pomocy dla Księstwa 
Cieszyńskiego, udzielającego stypen-
diów uczącej się młodzieży. Drzwi nu-
mer 12 prowadziły do dwóch instytucji 
oświatowych - koła Towarzystwa Szkoły 
Ludowej i Czytelni Ludowej, a drzwi nr 
15 – do Polskiego Towarzystwa Pedago-
gicznego, Towarzystwa Ewangelickiego 
Oświaty Ludowej, Polskiego Towarzy-
stwa Ludoznawczego oraz Towarzystwa 
Gimnastycznego „Sokół”. Na drugim 
piętrze lokal oznaczony numerem 29 
zajmowały: Towarzystwo Rolnicze dla 
Księstwa Cieszyńskiego oraz Fundusz 
Kontrybucyjny, instytucja zapewniają-
ca zabezpieczenie gospodarstw wiej-
skich przed skutkami kataklizmów, a 
pomieszczenie nr 31 – Macierz Szkolna 

dla Księstwa Cieszyńskiego (mieszkał tu 
wówczas sekretarz Macierzy ks. Józef 
Londzin). Na parterze budynku uloko-
wana została Kasa Wzajemnej Pomocy 
PTP, udzielająca finansowych zapomóg 
dla członków Polskiego Towarzystwa 
Pedagogicznego. Projekt tablicy nie 
zawiera wyszczególnienia pozostałych 
zlokalizowanych na parterze pomiesz-
czeń, wiadomo jednak, że zostały one 
przeznaczone na wynajem, finansując 
spłatę pożyczki zaciągniętej na budo-
wę oraz kosztów utrzymania Domu 
Polskiego.  Większość pomieszczeń na 
parterze wynajęto restauratorowi pro-
wadzącemu tu restaurację, kawiarnię  
i szynk, a także pokoje gościnne.

W późniejszym okresie zmieniał się 
skład zlokalizowanych w Domu Polskim 
podmiotów, zgodnie jednak z pierwotny-
mi założeniami pozostawał on siedzibą 
polskich stowarzyszeń, a także miej-
scem organizowania zebrań, prelekcji, 
imprez kulturalnych. Pełnił też funkcję 
centrum polskiego życia politycznego 
w Cieszynie, mieszcząc m.in. siedzibę 
sztabu organizującego się Legionu Ślą-
skiego w 1914 r. oraz Rady Narodowej 
Księstwa Cieszyńskiego w 1918 r. W  
okresie międzywojennym nazwę Domu 
Polskiego zmieniono na Dom Narodo-
wy. Po drugiej wojnie funkcjonował 
jako Miejski Dom Kultury, Cieszyńskie 
Centrum Kultury, a wreszcie (od 1992 
r.) Cieszyńskie Centrum Kultury „Dom 
Narodowy”. 

Małgorzata Szelong  
Książnica Cieszyńska

Fot. nr 1 - Dom Polski w Cieszynie w 1901 r. 
(reprodukcja z: Przewodnik po Śląsku Cie-
szyńskim wraz z opisem topograficzno-et-
nograficznym i szkicem dziejów Księstwa 
Cieszyńskiego / ułożył Antoni Macoszek. – 
Lwów, 1901, s. 17).

fot. nr 1


